

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
Biura redakcyjne: ul. Sykstuska 1.40, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w połud.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE

przynajmniej: we Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej“ ulica Kopernika 7 i biuro Sokołowski
Pasaj Hausmana; we Wiedniu: Haasenstein &
Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10

Od wydawnictwa.
„GAZETA NARODOWA“

rozpoczęła z dniem 1 stycznia 1903 43 rok
swego istnienia.
Z powodu, że Gazeta Narodowa wychodzi
z pod prasy drukarskiej dopiero o godz. pół do
7 wieczorem, przeto przynosi swym Czytelnikom
provincialnym najwiecej wiadomości, wszyst-
ko bowiem to, co się zdarzyło w świecie, jest
jeszcze o godz. pół do 6 wieczorem telefonowane

kampanię wysokiego duchowieństwa przeciw so-
cjalnej demokracji.

Artykuł tak kończy: „Dużo jeszcze wody u-
płynię, zanim reszta Europy kulturę Galicyi osią-
dzać będzie wedle listu pasterskiego. Kulturę
państwa świata będą tymczasem biedą społeczną
zwalczać skuteczniej drogą, której arcybiskup
lwowski unika a nawet ją potępia, a mamy na-
wet powód przypuszczać, że nawet w Galicyi
jego planowi ratunku nie wiele więcej niż do-
tychczas zawierają. Ale jedno jest pewnem: ton
jego nieprzejednany smutnem ozwie się echem.
Oskarżył on ciężko przewodzących socjalistów, a
ci się bronili będą. Prowokowani nie będą oszczę-
dzać swego przeciwnika, więc zamiast miru społe-
cznego zagraża wybuchem nowa, namiętna walka
w kraju, w którym pęda społeczna jest tem je-
dynem, co zaprzeczeniu nie podlega.“

Cały zresztą artykuł aż śmierdzi kałem,
którym pisanką żydowski obrzuca Galicyę, kar-
miącą armię prawie 800.000 żydów. Nadto pod-
judza wojskowość przeciw ks. arypasterzowi.
Słowo „żyd“ ani razu nie przychodzi w artykule
Nowej Pressy, natomiast podnosi on, że ks. ar-
ypasterz oprócz wolności(!) i socjalnej demokra-
cji nazwał „dziedzimi szatanu spekulanta gieldo-
wego, hurtownego kupca i lichwiarza“. I zaraz
potem z igraszcą szatanem szyderstwem dodaje
Nowa Presse:

„Serce się krwawi na samą myśl, ile to ro-
dzin popada w najhambniejszą niewolę swoich
lichwiarskich wierzycieli, ile to roli i ile domów
po wsiach i miastach przeszło w ostatnich dzie-
sięcioleciach w ręce innowierców.“

Nowa Presse grozi odwetem przewodzącym
socjalistycznym; otóż możeby przewodcy żydo-
wizmu lepiej uczynili i pomyśleli, że ta wyzyski-
wana do szpiku przez „innowierców“ ludność Ga-
licyi raz przecie będzie musiała zastanowić się,
kto to jest sprawcą owej „nędzy społecznej“, o
której autor artykułu sam powiada, że ona jest
„jedyną rzeczą, niezaprzeczoną w tym kraju.“

Z obozów ruskich.

Rożsądny głos ruskich.

Lwów 31 marca.
Od czasów najdawniejszych dzieje po-
wszechnie stwierdzają wymownie, że na drodze
do przejęcia znajduje się ten lub ów naród, skoro
jego przewodcy prowadzą politykę gorączkową,
politykę nerwów. Jestto czemś gorzszym jeszcze,
niż gra hazardowa, w której przypadku może
przynieść zwycięstwo. Natomiast polityka go-
rączkowa wytwarza rozstrój, chaos, — szaleń-
stwo, słowem: upadek. A taką właśnie politykę
urządza teraz większa część przewodców
ruskich i prasy ruskiej. Geneza, przebieg i na-
stępstwa strajku rolnego są jednym z licznych
a wymownych tej polityki objawów. Strajk wy-
wołał ukraińscy radykałi, a popierali i podnie-
cili go wszyscy przewodcy i cała prasa ruska,
z wyjątkiem oddamu o szabarwienu konserwa-
tywnemu. Gdy strajk minął i zżubne jego wyniki
były widoczne jak na dłoni, zebrał się ten zimy
areopag narodowców i widzieliśmy, jak ludzie
doświadczeni, osiwiali chwaliłi robotę strajkową
i do niej na przyszłość zachęcali. W parlamencie
nie słyszeliśmy ani jednego rozsądnego głosu
ruskiego, któryby przyznał, że strajk rolny dzie-
sięćkroć większą wyrządza szkodę ludowi ruskie-
mu we wschodniej części kraju, aniżeli właściciel-
lom obszarów dworskich.

Na szczęście, nie brak jeszcze między Ru-
sinami ludzi trzeźwo na rzecz prząających i
mających odwagę szczerze i bez ogródek swe prze-
konania wypowiedzieć. Świadczy o tem między
innymi rożsądny głos przestrogi, jaki wyraził
w ostatnim numerze wychodzącego w Kolo-
myi pisma ludowego: „Ruszkij rada. Jestto
artykuł wstępny pt.: „Perestoroħa“. Oto jego
treść:

„Rozpoczęła się wiosna, a z nią wiośniane
i letnie roboty. Kiedy to piszemy, oracz przewraca
już skibę za skibą, a siewacz rzuca zdrowe
ziarno na rodziną naszą ziemię. Daj Boże,
aby kielkowało, rosło i przynosiło plon obfito.

Drzewa wypuszczają już pąki i lada dzień,
przy ciepłym słońcu możemy spodziewać się
kwiatu. Miesiąc marzec rozpoczął się pogodnie
i ciepło, co była rzadkość którego roku. Tak
wszyscy musimy teraz koło ziemię przacować
szczerze i obocho, aby był pożytek.

„Ale nie tak myślą niektórzy nasi młodziecy,
którym praca nie do smaku i zabawiają się w
politykę, przynoszącą tylko szkodę i hańbę na-
szemu latwowiernemu ludowi.“

„Ubiegły rok przyniósł, zdaniem naszym,
dość latwo wiatrowych ludzi, którzy
ulegli nakłanianiom tych młodzików do strajków,
i za to ciężko odpokutowali oni sami, ich żony
i ich dzieci. Przeszło 500 ludzi aresztowano,
siedzieli po 3-4 tygodnie w więzieniach śled-
czych, a potem byli zasądzeni od 3 dni aż do
3-4 miesięcy na kryminal, a żony i dzieci gło-
dowały. A byłoby mądrzej! — Strajkowym
agitatorom nie się nie stało, oni się chytrze
wymknęli i pozostawili ubogi, latwowierny lud
w biedzie, nędzy i głodzie. Tak, panowie gospoda-
rze, Pismo św. wyraźnie mówi: „nie wszemu du
chowi wiare dawajcie.“

„No, co się stało, to już przepadło; powin-
na zostać nauka na przyszłość. Biedny lud ucier-
piał i to ciężko ucierpiał, bo około 400 dusz było
zasądzonych, zliczywszy razem do 20 lat; kto
ich za to odszkoduje, tego niewiedzieć, gdyż agi-
tatorzy strajkowi poukrywali się, a przysta-
ją, jeśli się i nie poukrywali, to oni sami nie
nie mają.“

„A teraz, skoro lato się zbliża, to oni
znów głowę podnoszą. Niedawno zebrał się były
socjalisci i nasi radykałi we Lwowie na naradę,
jakby znów strajki organizować. Co oni tam
uradzili i jakim sposobem chcą strajk wywołać,
tego mi nie wiemy; dlatego my już naprzód
przestrzegamy wszystkich, aby na nowo nie ule-
gali podstępom, bo będzie bieda może jeszcze
i gorsza, niż zeszłego roku.“

„Donosiły dzienniki, że dzierżawcy i dzie-
licie zamówili sobie do żniw 20000 robotnika
z Chorwacyi; czy to prawda, tego powiedzić
nie możemy. Wiemy tylko to, że wielu zamoż-
niejszych dzierżawców i dzierżawców zakupilo
różnego rodzaju maszyny do robót polnych,
a także i to nam wiadomo, że podupadli dzie-
licie nie chcą swych obszarów dworskich prze-
dawać chłopom ruskim, a na koniec wiemy
i o tem, że polowie polacy starają się, aby rząd
pozwoili Maszynom z Ameryki bezkarnie powró-
cić do kraju, i to tym samym, którzy uciekli
przed służbą wojskową. Wreszcie wiemy i to,
że minister dr. Koerber pogroził ruskim posełom
niezawisłym, że będą ostrzejsze kary, jeśli się
miały powtórzyć zesłoroczna niepokoje tj. straj-
ki. Dlatego jeszcze raz przestrzegamy.“

„Do roboty nikt nie ma prawa nikogo si-
lować: chcesz, rob, a nie chcesz, nie rob, ale
przeszkadzać innym w robocie nie wolno, usta-
wa zabrania.“

Do tych rożsądnych słów pisma ruskiego
nie myśliłyśmy sobie do dodawać, jak tylko życzenie,
aby one we własnym, dobrze zrozumianym inte-
resie ludu ruskiego, wśród mas szerokich nale-
żyły znalazły posłuch.“

Galicya a Austria.

W ostatnim numerze „Kraju“ znajdujemy
świetny artykuł na temat „Samodzielności Ga-
licyi“, pochodzący od wybitnego publicysty, za-
jmującego w hierarchii biurokratycznej wiedeń-
skiej wysokie stanowisko.

Z artykułu tego wyjmujemy znakomity u-
stęp, kreślący stosunek Polaków w Galicyi do
Austrii i jak się ten stosunek formował.

„Trzeba przypominąć — pisze autor owego
artykułu — że obecny stosunek Polaków do Au-
strii zaczął się kształtować dopiero przed czter-
dziestu laty, a ustalili się przed laty trzydziestu
z górą. Epoka poprzednia zaznaczała się naciskiem
z jednej, walką o prawa polityczne z dru-
giej strony. Galicya była w opozycji polity-

czonej do państwa. Opuszczając to stanowisko,
zwolna od r. 1861 przeszła do opozycji już tylko
przeciw rządowi, a od r. 1879 jej reprezentacyą
porzuciła i tę opozycję.

„Mniej więcej równocześnie z tą ostatnią
ewolucyą zaczęły w Galicyi odbijać się ujemnie
ekonomiczne skutki wielkiego rolniczego przesie-
lenia europejskiego, zaostżone zupełnym brakiem
przemysłu; bieda uczyła zastanawiać się nad e-
konomicznymi zagadnieniami, a myślenie to sta-
wało się tam bardziej intensywne, im bardziej
blady wspomnienia wielkich walk o prawa polity-
czne. I wtedy, równolegle niemal z poruce-
niem politycznej opozycji przeciw rządowi, Ga-
licya zaczęła odczuwać potrzebę ekonomicznej o-
pozycji przeciw państwu. Symptomaty tej nowej
i nowożytnej opozycji kryżowały nieraz w spo-
sób mocno kłopotliwy politykę rządową Koła
polskiego za czasów hr. Taaffeego. W miarę zaś, jak
z jednej strony św adomość ekonomiczna rosła
i obejmowała coraz szersze kręgi społeczne w Ga-
licyi, a z drugiej strony w Wiedniu, po upadku
hr. Taaffeego, rozluźniały się węzły, łączące Koło
z rządem, opozycya ekonomiczna Galicyi przeciw
Austrii poczęła coraz bardziej dominować nad
stosunkiem politycznym. Obecnie zaś opozycya
owa doszła do punktu na razie kulminacyjnego,
znajdując wyraz w podporządkowaniu całej takt-
yki Koła politycznego pod tę. postulaty ekono-
miczne. Znamiennie w tej mierze są wypadki naj-
świeższe roku bieżącego, w którym Koło stoso-
nek swój do rządu uczyniło zawisłym raz od wy-
niku sprawy cukrowej, drugi raz od upaństwo-
wienia kolei północnej.“

„Zarodków tej opozycji Galicyi przeciw Au-
strii na polu ekonomicznym szukać należy jeszcze
w XVIII wieku, w chwili powstania tego „kraju
koronnego“. Wycięcia poprostu bez sensu z daw-
niej Polski, Galicya przedstawia obrzygnięty dło-
gocny pas od Zachodu ku Wschodowi, stykający
się prawie całą swą granicą z Królestwem Pol-
skiem i Podolem, górami oddzielony od Węgier,
a tylko największą swoją ścianką dotykający re-
sztę Austrii. Wszystkimi biegiemi rzek Galicya
ciąży ekonomicznie do Prus, Królestwa i ku mor-
zowi Czarnemu; z Austrią mogły ją łączyć tylko
drogi szluczne.“

„Zdawłoby się, że austriackie rządy od
początku będą wyłygały wszystkie siły, aby na-
prawic to, co natura zepsuła, aby zmienić kie-
runek ciężenia Galicyi, wrócić go ku sercu mo-
narchii. Postępowali wprost przeciwnie, z począt-
ku pod względem i politycznym i ekonomicznym.
Kiedy wreszcie wskutek osobistej inicjatywy ce-
sarza Franciszka Józefa, zmieniono metodę na
polu politycznym, metoda ekonomiczna pozostała
ta sama, a nawet zaostżaszła się, w miarę roz-
woju przemysłu w Austrii zachodniej, który, jak
zresztą i biurokracya centralna, uważał Galicyę za
Inferno ekonomiczną. Jak dalece Austria nie
uczyniła nic, aby Galicyę pod względem ekono-
micznym do siebie przywiązać, najlepszy dowód
w tem, że kraj ten „koronny“, nieraz ze szlu-
czną pomocą taryf kolejowych i nacisku rządu-
wego przy dostawach artykułów dla urzędów ga-
licyjskich, zalewany wprost przez przemysł au-
striański, a więc trzymający odeń w niewolniczej
zawisłości, z drugiej strony przeszło 90 proc. swego
eksportu (drzewo, bydło, mięso itd. itd.) kieruje
do Niemiec. O eksporcie na północ i Wschód,
jako do krajów o podobnym typie produkty,
nie może Galicya marzyć. Pytamy więc: cóż
te Galicyę pod względem ekonomicznym wiści-
wie z Austrią łączy? Nic i gorzej, jak nie, bo
nie wolna.“

„Czy więc można się dziwić, że z owych
przeszło stuletnich zarodków, opozycya ekono-
miczna Galicyi, nie już przeciw temu lub owemu
rządowi austriackiemu, ale przeciw państwu, uro-
dziła się tak potężnie, że zaczyna dziś zacięnie polity-
czny stosunek Galicyi do Austrii?“

W drugiej części wykazuje autor, że kwe-
stya samodzielności Galicyi jest obecnie co naj-
mniej nie w czasie. Kwestyę tę zbudził naj-
pierw ludowcy z trzydziestolecia letargu. Po-
tem tak zwani narodo i demokraci, którzy
gwałtownie potrzebują programu na Galicyę
i w skrajnej za nim pogoni zbierają nawet poru-
cone stare hasła krakowskich stańczyków, wcielili
naturalnie samodzielność do swych postulatów
politycznych.“

„Biorąc jednak rzecz na trzeźwo — pisze
autor — trzeba sobie powiedzieć, że stonowisko
Polaków w Austrii zaczęło zawsze i zależeć
będzie od tego, o ile ich Austriya potrzebować
będzie. Na inne liczyć względu i „symptomy“
jest dzieciństwem. Otóż Austriya w różnych po-
kach różnie Polaków potrzebowała, czasem wce-
nie, czasem bardzo, czasem mało. Potrzebo-
wał ich na zewnątrz przeciw komuś, albo na
wnątrz dla siebie. I jeśli politycy w Galicyi
przed laty trzydziestu pięciu występowała z za-
padaniem wyodrębienia Galicyi, to bardzo dobrze
wiedzieli, dlaczego? Dlatego, że Austriya wów-
czas bardzo mało ich potrzebowała na wewnątrz,
a bardzo na zewnątrz. A jeśli dziś te same
stronictwa polskie w Galicyi sprawę samodziel-
ności traktują chłodno lub wprost niechętnie, to
także doskonale wiedzą, dlaczego? Dlatego, że
dziś stosunki zewnętrzne właśnie w tym punkcie,
o który wówczas szło, zmieniły się gruntownie,
czego właśnie w tej chwili na Bałkanie jesteśmy
świadkami; że dalej Pałacy odczytali się roli
punktów w czyjmkolwiek ręku na polu polityki
zagranicznej. A więc ani dziś Austriya Polaków
na zewnątrz nie potrzebuje, ani oni jej się użyć
nie dadzą. Natomiast od roku 1879, od złamania
większości niemieckiej w Izbie, Austriya na we-
wnątrz bez Polaków być nie może, a po-
trzebują ich po prostu dlatego, że reprezentują
w Izbie polskiej 65 głosów i są decydującą
stronictwem.“

„Projekt samodzielności Galicyi redukuje tę
liczbę do czwartej części, a i tę czwartą część
ogranicza do spraw „wspólnych“, odbiera więc
Polakom całą dzisiejszą podstawę ich znaczenia
w Austrii, czyni z nich une quantité négligable
na wewnątrz i zewnątrz.“

„Cena stanowczo za wysoka za jakiego-
kolwiek przyszłe, a więc, jak wstrętno co przy-
staje, nie pewnie korzystać „wyodrębnienia“ Galicyi!“

Sprawy zagraniczne.

Nowa afera amerykańsko-niemiecka.

Amerykański admirał Dewey, zdobywca Fi-
lipin, nie wielkiej dozna sztuki, gdy swoją no-
woczesną flotę zburzył pod Manilą starszowiec,
nieodstarczając obsadzone u siebie uzbrojone okrę-
ty hiszpańskie. Wszelako może on jest istotnie
zdolnym admirałem, za którego uchodzi w Ame-
ryce. Otóż zeszłego tygodnia oświadczył Dewey
pewnemu redaktorowi:

„Marynarka amerykańska jest największą
na świecie dlatego, że każdy z naszej służby ma-
rynarskiej jest człowiekiem inteligentnym; wie
doskonale, co i kiedy czynić. Okręt wojenny to
maszyno obrzygnięta i każda cząstka tego aparatu
należy kierować inteligentnie. Natomiast mary-
narka niemiecka jest co do ludzi swoich organi-
zacyą całkiem inną. Studyowałem te marynarki
bardzo dokładnie i przekonałem się, że bardzo
a bardzo przeceniają jej obrotność na wypadek
bitwy. Osady marynarki niemieckiej zgła niepo-
dobna co do wykształcenia i inteligencyi poró-
wnać z osadą amerykańską. Mojem zdaniem,
kształcenie marynary niemieckich idzie w tym
kierunku, że na swoich okrętach ciągle patrzy
i na nich, nawet w rzeczy najdrobniejszych sprzą-
dzać się muszą.“

„Manewry amerykańskie na morzu Karaib-
skim (podczas ataku wenezuelskiego) były naj-
większą nauką, jaką świat pod tym względem
obaczył, a oraz przestrozą, a zwłaszcza dla ce-
sarza niemieckiego były więcej niż dla kogo in-
nego pouczającami. Była to flota, złożona wręcz
z okrętami węglowymi z 54 okrętów wojennych,
i Niemcy nigdy nie byłoby w stanie sprowdzić
tutaj floty, która z taką flotą w zapasy pojść
mogła.“

Wywody te Deweya chyba tylko bundin-
cznym Amerykanom nie mogły się wydać śmie-
sznemi, ale i prasa amerykańska dopiero wtedy
je rozgłosiła, gdy admirał przyznał się do nich.
Dewey chyba nie posiada żadnego zmysłu mary-
narskiego, gdy osadzie takiej „obrygniej maszy-
nery“, jaką dzisiaj jest okręt wojenny, że z-
bierze, iż pilnie uważa na skłaniających oficerów.
Cóż kawka rzecz, co o flocie amerykańskiej piszą ofi-
cjerowie.“

— Kto go zranił?
— Bóg jeden wie.
— Złoty pewnie napał...
— Umarli głosu nie mają, on nie powie-
dzieć nie może, bo gdyśmy go znaleźli, był zaiste
umarłym.
— Ja mu też życia nie wróżę.
— Kto to wie?
— Dwa miesiące pasuje się ze śmiercią.
— Patrz jak ciężko oddycha.
— Jeczy...
— Jeśli żyć będzie, zawiadająca to zaprawdę
żonie Mieczysławowej, księżnie Edycie.
— Na chwilę go nie opuszczę.
— Z zaparciem się własnem pielęgnuje.
— Nikt jej nie wyręczy, bo margrafini wraz
z Adelajdą do klasztoru wjechali.
(Ociąg dalszy nastąpi.)

Ludwik Stasiak. 66

Brandenburg

Kraina słowiańskich mogił.

Powieść historyczna.

(Ciąg dalszy. — Zobacz nr. 73.)

Podano na stół niemiłe słowiańskiemu ry-
cerstwu potrawy; ryby, małże i „owoce morza“,
pacholikiwie na stół wnosząc, przepiechniały się kie-
licchy wyborem winem, które rodzą Włochy i zie-
mia Wenedów.

Pierwsza, druga, dziesiąta czasa rozprzasza
smutki, krzepsz serca, zaciera w duszach obraz
katowanych słowiańskich niewolników. Cesarz
sam pije i do kielicha zachęca. Szczery, serdeczny
śmiech słychać w izbie doży. Oczy się iskrzą,
usta się śmieją, wybory trunek niesie radość
i wesele.

Blady zwykle cesarz, którego czerwone włosy
jak płomyki na głowie goreją, rozmawia wesoło,
względami książąt słowiańskich zasmawca. Chwy-
cił w dłoń czaszę wina, trącił nią o puchar Mie-

czyślawa, a ku zdumieniu margraów najprzód
jego wnosząc zdrowie, krzyknął:

— Zdrowie twe wnoszę, wierny sługo
mój!

Czarami wiosny Okrył się świat, gdy
w przeddzień święta Zmartwychwstania Chry-
stusowego, Mściwoji i Mieczysława wjechali z woj-
skiem cesarskiem w bramy wiecznego miasta,
Rzymu.

VIII.

Zima zawiłała do hawelańskiej ziemi. Pier-
wszy mroz jak herold ją zapowiedział. Po jasnym
słonecznym dniu listopadowym, przyszedł i szron-
em okrył świat. Ściegła się w białe kryształki
rosa, białym popiołem pokryły się liście drzew,
trawy łąk i pól. Rozstajają rosę słońko nad ranem,
ale nie ożywiło liści, które pomarli w tę noc
śmierci. W lesie grad liści się sypie, miliony
listewka spada na ziemię. Z jesionów, jaworów,
klonów i lip, jakby deszcz złoty i zielony padał
na mchy leśne. Porosty, paprocie, cały grunt lasu
zasypany liściem.

Przyszedł wicher z północy i zawył wśród
lasu. Porywa chmury liści i wdał je niesie. Tu
nasypie ich wał, tu jar nimi zawali, tam dmą

okropnie, ocyścił grunt, zdaje się, że paprocie
i ostregi z korzeniami chce z ziemi powyrwać.

Toczy szyszyki sosen daleko od pnia rosinnego,
odrzuca spadłe orzechy laskowe, na pustkę i ugor,
niesie nasienie buku i żołędzie dęby. Ten wiatr
przysłał wiosnę sieje. On, brat Dziedzieli, Pochwist,
dobrych wszystkich sił, aby na puste miejsca za-
nieść nasiona, aby chmurą złotego liścia znawo-
dzić ziemię dla jestestw, które z wiosną zjeżdż
na pustych wydmach, piaskach i ugorach. Porwał
puchy ostu, wicher wyniósł je pod niebo, lecał
daleko, sto mil lecał, siejąc się na górach, spa-
dając na kalenice chłopskiej chałupy, aby tam zejść
w maju.

Przysła ulewa, wbiła nasiona do ziemi,
związała z białym opadłe liście, aby zgnyli,
przysła śnieżyca i wielki oximnowy powiew
wiosny bezbrzeżną, białą płachtą pokryła. Rośnie
warstwa śniegu, ciągle rośnie, jakby puszcza,
jakby łożyska rzek zawałić chciała; wyczerpały
się wreszcie śniegowe chmury, rozjaśniło się niebo,
chwytyli okropne mrozy.

Pusto, smutno w groju branimorskim
Wyjść na świat niesposób, bo drogi i ścieżki
śnieżną zasypała, nie odywi ciężki zamkowe-
polowanie, ni biesiada rycoerska, bo mężowie na
wojny poszli. Straszne, posępne, długie, nudne
wieczory zimowe... Wicher wyje, że trzeszcza

belki wieży, śnieg miarki niesie, a gdzie szpara
w drzewie znajdzie, tam sklep lub sieć tumanem
śniegu zasypie...

Weselił się na świecie w przestronnej sali
mysliwackiej. Małe okienka słabiatkie tylko świa-
dło rzucają, na kominie jednak płonie jarzki
ogni, błyskawice światła na salę rzucają, prze-
mienienie ciepła po izbie roznosząc. Długie i fanta-
zyczne cienie rzucają na ścianę rozwieszono
rogi jelenia, iskry ognia migocą się na wybrako-
wanej broni, której ryerstwo na wyprawę wioską
nie zabrało.

Na dębom łozu, pokrytym niedźwiedziemi
skórami leży bez duszy Wilhelm. Gdy ogni
mocniej zabyśnie i na wynędniała, bladą twarz
jego sноп promieni rzuci, niktby nie powiedział,
że tam na skórach leży żywy człowiek. To wy-
blady trup.

— Nie będzie żyć — mówi znachor.
— Skóra jeno i kości.
— Patrz! Już dechu nie czuć.
— Ale serce bije.

Przeleżał jak kamień listopad, zimę prawie
całą walczy ze śmiercią. Rzadko kiedy na tyle
przytomny, aby mu do ust warzczyć polewki
wiano, którą żyć musi, niezdołen innego pokarmu
przyjmować.

Na głowie dziś jeszcze okropna rana się

krwawi. W pierwszej chwili zatamowano krew
pajęczyną, obłożono głowę liśćmi bakki; paję-
czyna zrosła się ze zeschłą krwią, a obok starej
blizny otwierają się nowe, jadasz się rana i od-
nawia okropnie. Z pod śniegu baby wygrz-ują
rozhodnicki, znachor znokował w jarze śnieg, aby
zeschłe liście psianki znalazł na uśmierzenie b-
Okładają głowę choremu, który nieprzytomny
gle leży.

— Kto go zranił?
— Bóg jeden wie.
— Złoty pewnie napał...
— Umarli głosu nie mają, on nie powie-
dzieć nie może, bo gdyśmy go znaleźli, był zaiste
umarłym.
— Ja mu też życia nie wróżę.
— Kto to wie?
— Dwa miesiące pasuje się ze śmiercią.
— Patrz jak ciężko oddycha.
— Jeczy...
— Jeśli żyć będzie, zawiadająca to zaprawdę
żonie Mieczysławowej, księżnie Edycie.
— Na chwilę go nie opuszczę.
— Z zaparciem się własnem pielęgnuje.
— Nikt jej nie wyręczy, bo margrafini wraz
z Adelajdą do klasztoru wjechali.
(Ociąg dalszy nastąpi.)

cerowie marynarki niemieckiej. Jeden z nich do- nosi z Kielu:

„Jeżeli wyprowadzą Europie amerykań- skie okręty bojowe nie wstąpią do Kielu, to po- częci z powodu, że te siedm połączone w jedną eskadrę okręty są sześć różnych typów przedsta- wiają. Skład ten jest całkiem przestarzały. Euro- pejskie państwa morskie największą kładą wagę na to, aby należące do niej eskadry okręty były jednako rodzaju i jednako wartości. Skład zaś eskadry amerykańskiej przedstawia rozwój amerykańskiej budowy okrętów z ostat- ních lat dziesięciu i począwszy od zbudowanego w r. 1892 „Teksasu“ aż do dumnego „Maine“, przedstawia główne nowsze typy.“

W Waszyngtonie wywarły wywoły Deweya wrażenie bardzo przykre. Do dyplomatycznej interwencji ze strony Niemiec nie doszło. Br. Speck-Sternburg, obowiązany do telegrafowania o wszystkich ważniejszych enuncyacjach wzglę- dem stosunku Ameryki do Niemiec, donosił, że przezwałek Deweya od dawna nikt nie bierze na seryo. Natomiast prezydent Roosevelt oświ- adczył, że Deweya, który oświadczył, że te niewinne rzeczy, jakie mówił, nie były dla publiczności przeznaczone. W ministerstwie ma- rynarki oświadczył Dewey dosyć dumnie, że nie myślał o wrogu dla Niemiec krytyce.

Wychodźstwo do Ameryki.

Wspominaliśmy niedawno o liście Roosevelta, w którym prezydent Stanów Zjednoczonych roz- tacza sargi na zanik miejscowej ludności w Sta- nach Zjednoczonych Ameryki Północnej, nazy- wając go „częściowym samobójstwem rasy“. Do- wodzi on, że źródła smutnego tego objawu nie należy szukać w przyczynach fizycznych, lecz w tym, że w charakterze miejscowej ludności i zaznacza, że ratunek widy jedynie będzie mo- żliwy, jeśli „mężczyźni nie będą unikać ob- wiązków ojcowi rodzin“ i jeśli „kobiety zrozumieją, że najszlachetniejszą ich nazwą, jest nazwa ich i matki“.

Rzecz prosta, że w Stanach Zjednoczonych przynajmniej dzisiaj jeszcze, nie może być mowy o takim zanikaniu ludności, jakie stwierdza sta- tystyka od całego już szeregu lat we Francji. Ludność bowiem Ameryki wzrasta w dalszym ciągu w olbrzymi sposób. Zwały jednak należy, że wzrost ten ludności zawdzięczają Stany Zje- dnoczone wyłącznie prawie napływowi obcych żywiołów. Dość powiedzieć, że w roku 1900 wymigrowało z Europy i Azji (bez Chin) do Ameryki Północnej przeszło 400,000 a w roku 1902 blisko 600,000 osób. Dopoki też istnieć będzie ten napływ, Ameryka obawiać się nie po- trzebuję wyludnienia.

Kwestyą jest jednak wielką, czy i przy- bycie po względem moralnym, intelektualnym i kulturalnym stanowią zbyt cenny nabytek dla nowej swej ojczyzny. W każdym razie dawna ludność amerykańska spogląda z uczuciem coraz większej niechęci i obawy na nowych swych współobywateli i uważa ich zaczyna za zło ko- nieczne. Konieczne z tego głównego powodu, że miejscowa, zdawien dawna osiadła ludność ame- rykańska zanika coraz bardziej. Typowa rodzina amerykańskiego stanu średniego składa się z ojca, matki i jednego dziecka, jeśli, co często bardzo się zdarza, nie jest całkiem bezdzietna. Cofania się tego, czy zanikania miejscowej ludności ame- rykańskiej dowodzą pomiędzy innymi i wyniki ostatnich spisu ludności. Z ogólnej białej ludo- ści Stanów Zjednoczonych w r. 1900 urodzonych było 10,460,055 osób zagranicą, a 65,843,302 osoby w kraju. Inni natomiast obywateli przedsta- wiają liczby dzieci szkolnych. Otóż 14,775,476 dzieci było urodzonych w kraju z rodziców miej- scowych, 6,371,211 dzieci urodzonych w kraju z rodziców, przybyłych do Ameryki i 1,193,443 dzieci urodzonych zagranicą. Pierwsza z trzech tych liczb jest względnie nadzwyczajną.

Złożył się na to cały szereg przyczyn, głów- nie jednak tómaczą się to zanikanie miejscow- ej ludności amerykańskiej coraz trudniejszą i z tamtej strony Oceanu walką o byt, a dalej obawą jednostek, które wdarły się na wyższy szczebel drabiny społecznej, przed spadnięciem napowrót w szeregi proletaryatu. Wątpić też na- leży, aby tę ewolucję dokonywującą się powoli, lecz stale, powstrzymały rozmaite środki praw- dawcze, zamierzone w pojedynczych stanach, a przynajmniej mniej lub więcej znaczne ulgi ro- dzicom, obarczonym licznym potomstwem. Wszel- kie prawdomównie zdaje się przemawiać za tem, że miejscowa ludność amerykańska, nie umiejac, czy nie chce zastosować się do now- ych warunków bytu, zanikać będzie coraz bar- dziej i ustępować miejsca nowym przybyszom. Ponieważ zaś przybysze ci w ostatnich czasach pochodzą przeważnie z krajów słowiańskich (z Królestwa i z Galicji) i romańskich (Włoch), gdy rdzenna ludność amerykańska stanowią głów- nie Anglosasi, przeto ewolucja ta pociągnie z czasem za sobą także zmianę ras, górujących w Ameryce Północnej.

Jest to jednak kwestyą dość odległą je- szcze przyszłości. Na razie odzwyczaj się w Sta- nach Zjednoczonych coraz energiczniej głosy, domagające się zatomawiania na drodze praw- dawczej nadmiernego napływu emigrantów. Wy- chodzi one w części z kół patryotów, spogląda- jących z niepokojem na obce te żywioły, rekru- tujących się w części z szumowin swych społe- czeństw, głównie jednak z obozu miejscowych robotników, upatrujących słuszenie w nowych tych przybyszach niewygodnych współzawodni- ków na rynku pracy. W rzeczy tej samej udało się wspólnym usilowaniom dwóch tych grup przeprowadzić pewne ograniczenia w dopuszcza- niu emigrantów zagranicznych do Ameryki.

Nie stwierdzają się jednak przepowiadnie, że tym razem kongres waszyngtoński uchwali prawo, stawiające stanowczą tamę migracyji za- granicznej. Uchwalenie takiego prawa już z tej prostej przyczyny mało było prawdopodobne, że to właśnie warunki, które rej widy w reprezen- tacji amerykańskiej, wielcy przemysłowcy i ka- pitałiści, przeciwni są w osobistym swym inte- resie wszelkiemu utrudnianiu napływu obcych, czyli wyrażając się ściślej, tanich robotników. Więc też wbrew odzwyczajom się tu i owdzie nadziejom, czy obawom, nowe amerykańskie prawo nie zawiera przepisów zbyt drakońskich. Przedewszystkiem upadło w stanowczej chwili najważniejsze ostateczne żądanie niedopuszcza- nia do Ameryki analfabetów.

Jak poprzednie prawa, tak i nowe p-wo wyłącza z migracyji jedynie osoby karane kry- minalnie w podobnej swej oczywistej, kaleki, cho- rzy oraz robotników zakontraktowanych, w- rzecie przybyszów ogółcońnych z wszelkich śro- dów materyalnych. Nowość, więcej teoretyczną, niż praktyczną, stanowi przepis, zabraniający anarchizm wylądowania w Ameryce. Obo-

strzony również został paragraf, nakładający na towarzystwa żeglugi obowiązek zabierania za własny koszt z powrotem emigrantów, którym z tych, czy owych powodów nie pozwolono wy- lądować w Ameryce.

Zapewne, że i te przepisy, stosowane bez- względnie przez amerykańskie władze portowe, przyczynić się mogą w pewnym stopniu do utrudnienia migracyji, biorąc jednak na ogół, nie zmieniają one zbyt wiele w dotychczasowym stanie rzeczy, nie powstrzymają związkającego się z rokiem każdym napływu emigrantów do Ameryki.

Korespondencye.

Rzym 27 marca.

(Sprawa Michała Goetza.)

Sprawa aresztowania Michała Goetza w Ne- apolu jest ciągle jeszcze przedmiotem rozmów i wdzięcznym tematem dla tutejszej prasy. Oto dalsze szczegóły, dotyczące tej sensacyjnej afery. Okazała się nieprawdziwą wiadomość, jakoby księżki, dzienniki i rękopisy, zabrane Goetzowi miała policja okazać konsulowi rosyjskiemu. Goetz sam je ułożył, opieczętował i wręczył ko- nularzowi Micarchi. Pakiet ten znajduje się obce- nie w ministerstwie spraw zagranicznych; pa- pierów nie przelimitowano jeszcze na język włoski. Konsulat rosyjski obstaje przy twierdzeniu, że mu nie wiadomo o powodach uwiezienia Goetza.

Prócz adw. Tucciego podjął się obrony Goetza współwyznawca jego adw. Rabinowicz, który przybył z Odessy. Zapytany przez jedno- go z dziennikarzy, kim jest Goetz, rzekł:

- Socjalistą.
- Socjalistą w jakim sensie?
- W tem rozumieniu, że Goetz i jemu po- podobni dążą do uzyskania dla narodu rosyjskiego tych swobód, jakimi się cieszą wszystkie pań- stwa z wyjątkiem Rosyi. Dążą do wywalenia praw konstytucyjnych, któreby umożliwiły dalszy swobodny rozwój polityczny i społeczny.
- A nie są to ani nibilisci, ani anar- chisci?

— Nihilizm terrorystyczny, jak go zgrani- cą przedstawiają, jest legenda? (przyp. kor.); anarchizm zaś w Rosyi nie istnieje.

Następnie opowiadał Rabinowicz, że Goetz, który był na deportacyji w Syberyi, po odbyciu kary, żył w Rosyi swobodnie i bez przeszkód wy- jeżdżał za granicę. Posadzenie, jakoby Goetz był współwinnym z Balmaszewem, jest bezpodstawne, oni bowiem nie znali się wcale, a gdy Sipiagin- za zamordowano, Goetz bawił w Paryżu wraz z Rabinowiczem.

— A daczegoż policya rosyjska twierdzi inaczej?

— Czyny to dlatego, aby mogła dostać w swe ręce przeciwnika politycznego i jego papiery, na mocy których mogłaby wziąć w Rosyi jego przyjaciół politycznych.

O tem, czy Goetz będzie wydany Rosyi czy nie, zdecyduje sam minister Zanardelli. Goetz liczy obecnie 36 lat; w r. 1886 był skazany na Sybir, dokąd przybył po 2 latach pieszej drogi; osadzono go w Jakucku, gdzie go skazano na roboty przymusowe w kopalniach. Konarozycy cara Nikołaja przynieśli mu ula- skawienie.

Za powrotem z Syberyi osiadł w Odessie, gdzie srazu pozostał pod dozorem policyjnym. Następnie wyrubił sobie pasport swerszyj i przemieścił się na dłuższy pobyt do Paryża, skąd wyjechał przed pół rokiem do Genewy, gdzie zamieszkał wraz z żoną Wierą. W tem mieście — jak już wspomnieliśmy — wydał własnym kosztem (w języku francuskim) dziennik socy- alistyczny.

Posel Ferri, który się sprawą Goetza spe- cjalnie zajmuje, twierdzi, że aresztowanie jego nie ma żadnego związku z projektem przy- jazdem państwa do Rzymu, jak niektóre dzienniki rozgłoszyły. Podróż do Neapolu miał Goetz odbyć dla przyjemności.

W Nizsyj jeździł się z ojcem i siostrą i przybył do Genui na 8 dni przed swem a- resztowaniem. Przyjechał stamtąd do Włoch, gdy już było dawniej oficjalnie ogłoszonym, że podróż carska odłożona. Dział w południe przybył do pałacu Brasci ambasador Nelidow i konfero- wał z min. Zanardellim i min. Giolittim w sprawie Goetza.

Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu ga- lerye były przepelnione, posłowie w wielkim komplecie; rząd reprezentowali tylko dwaj pod- sekretarze stanu Talamo i Ronchetti. Na począt- ku posiedzenia wnieśli interpelacje w sprawie Goetza posłowie: Lollini, Chimenti, Santini i Luzzatto. Na wszystkie odpowiedział Ronchetti (treść odpowiedzi wam zapewne znana z depesz).

Mowę jego przerywano bezustannie wstaw- kami i pytaniami. Odpowiedź reprezentanta rządu nie zadowoliła posła Luzzattiego. On przypomina dół wychodźców włoskich, czas Maszinię i Garibaldię i mówi, że Włochy są pierwsi obowi- ażani bronić głosieli wolności innych uciemnio- nych narodów. Cieszymy się, jeśli owej władcy obcy nasz kraj odwiedza, ale żaden Włoch nie myśli opłacić tych wizyt choćby szczyptą swej czci. Z kolei odpowiadał minister spraw wewn. Giolitti. I tę mowę przerywano co kilka słów. Z kolei przemawiał interpelant Chimenti, a jego mowę przerywał dla odmiany sam minister Giolitti, wyjaśniając, dlaczego zezwolił na areszto- wanie Goetza i dodając, że ku temu były poważ- ne powody. Ostatni mowca Santini zapytwał, jakim sposobem minister osądził papiery Goetza, skoro ich jeszcze nie rozpiszczano. *Forse dall'odore (czy może z zapachu)?* Powstał na sali śmiech homeryczny, od którego nie mógł się po- strzymać i sam Giolitti. Po zbadaniu dokumen- tów przez sądy sprawa ta zapewne wejdzie jeszcze raz na Monte Citorio. *K. Rosszyc.*

KRONIKA.

Lwów, dnia 31. Marca 1903.

Kalendarzyk.
W środę 1 kwietnia Hugoła B. — Gr. kat. Oby- zańca. — Kal. słow. Zbigniewa.
Wschód słońca 5:48, zachód 6:23.
W czwartek 2 kwietnia Franciszka z P. — Gr. kat. Prop. Otec. — Kal. słow. Sudomira.
Wschód słońca, 6:44, zachód 6:25.
W piątek 3 kwietnia 7 boleści N. M. P. — Gr. kat. Jakowa. — Kal. słow. Wysława.
Wschód słońca 6:42, zachód 6:27.

Nasz fejeton. Niebawem drukować zaczniemy w fejetonie *Gazety Narodowej* wyb- orną humoreskę, będącą szkicem z życia, pod tytułem: „Ankieta“.

Administracyja „Gazety Narodowej“ mieści się i nadal w domu pod l. 7. ul. Kopernika, tam więc należy uiścić prenumeratę, zamawiać o- głozenia, odbierać numery naszego pisma, jako też zwracać się we wszy- stkich sprawach administracyjnych i ekspedycyjnych.

Jedyne biura redakcyi „Gazety Narodowej“ przeniesione zostały do domu pod l. 40 ul. Sykstuska, I. p- obok głównego gmachu poczty.

Pomoc dla powodzi. Na skutek interwen- cyi prezesa Koła polskiego p. Jaworskiego rząd zgodził się wysygnąć 200.000 koron, jako za- pomogę dla powodzi Galicji wschodniej.

Mianowania. Prezydent ministrów jako kie- rownik ministerstwa spraw wewnętrznych samia- nował starszego komisarza pow. Emilia Oscepielwie- skiego, starostę w Galicji.

Wydział kraj. samianował p. St. Chaniew- skiego prow. profesorem hodowli bydła w dublań- skiej akademii rolniczej.

Prasydum kraj. Dyrekcji skarbu samiano- wał H. Kartocha, L. Wolfa, E. Falataśki i M. Kozulobkiego kancelistów skarbu w XI kl.

Naczelnik dyrektor poczty p. Seferowicz po- wrócił z Wiednia i objął urzędowanie.

Urządnicy pocztowi. Z Wiednia donoszą: Galicyjscy delegaci urzędników pocztowych, którzy brali udział w onegdajszem zgrupowaniu tutejsze- go Stow. urzędników pocztowych, a mianowicie pp. A. Winterberger ze Lwowa i H. Koman z K- kowa, udali się wosząc pod przewodnictwem dru- giego wiceprezesa wiedeńskiego Stow. urzędników pocztowych, odcyła Alojzego Meyera do ministra handlu, aby mu przedstawić życzenia swoich ście- śliczej koleżan, tj. urzędników poczty z Galicji. Minister Call przyjął deputacyi bardzo przychylnie. Następnie udala się delegacya do ge- neralnego dyrektora poczty dr. Neubera i referen- ta personalnego rady Sašo, który również br- arzo przychylnie przyjął delegatów galicyjskich.

Kronika lwowska.

— Poważne wykłady uniwersyteckie. W środę dnia 1 kwietnia dr. J. Karłowicz: Ożwięk piętnoty. Zakład chemionji uniwersytetu, Długa- ssa 6. Początek o godz. 6. — Dr. S. German: O „Wyzwoleniu“ St. Wyspiańskiego. Zakład fizy- czny uniw. Długa ssa 8. godz. pół do 8.

— Rada m. Lwowa odbędzie posiedzenie przez trzy wieczory z rzędu, dnia 2, 3 i 4 kwietnia, każdym razem o godz. 8. Na porządku dziennym: budżet gminy na r. 1908.

Nadto odbędzie się posiedzenia w środę dnia 1 kwietnia dla zatwierdzenia sprawy teatralnej;

— Komitet gwaruldzki. Otrzymujemy nastę- p. rządy komunikat: P. Kasimiers Strzebiicki st. radej magistratu przedłożył mi dnia 22 stycznia br. drukowane sprawozdanie z samknieje rachun- ków komitetu lwowskiego dla obchodu rocznicy bitwy pod Granulwodem, list dr. prot B. Dybow- skiego, oraz książeczkę galio. kasy oszczędności nr. 129498 na 8.895 k. 64 hal. jako pozostałą go- tówką z powyższego obchodu. Książeczkę powyższą pobrała kasa miejska dnia 21 stycznia 1903 do art. dep. 23/903. Gotówka powyższa, w której nie mieści się subwenycya uchwalona przez radę m. udyta było ma na zakupno przez prezydenta m. Lwowa, w myśl uchwały walnego zgrupowania odnośnego komitetu, akcyi towarzystwa posnań- skiego; w tym względzie wydane już zostało ka- sie miejskiej stosowne polecenie. *Malachowski.*

— Składki na Wawel. Dnia 29 bm. odbyło się w mieszkaniu pani Seferowiczowej otwarcie skar- bokę na odnowienie Wawela. W karborkach i gotówką nadesłaną ogółem 185 K. 62 h, które u- lokowano na książeczkę gal. Kasy oszczędności nr. 111.863. Stan t. j. książeczek wynosi obecnie s- narownym procentem 305 K. 72 h. Oprócz tego znaj- duje się druga książeczkę gal. Kasy oszczędności nr. 66.571 z wkładką 3246 K. 17 h., razem tedy jest obecnie do dyspozycji 3551 K. 89 h. Pray- pominały stołi, że w marcu 1898 odesłano do Krakowa 10.265 koron.

— Konferencye rekolekcyjne. W szczelnie za- pełnionym kościele OO. Jezuistów rozpoczęły się wosząc wieceorem pięciodniowe w ekolpnotne kon- ferencye rekolekcyjne dla panów z zaproszonymi. Konferencye te — które potrwać do 4 kwietnia włącznie — sągali bardzo piękna i podniosła prze- mowa ks. Włodzimiera Piątkiewicza, przełożony lwowskiego domu Tow. Jezusowego. Kasnodzięja przesyłał następnie do wiściwego tematu kon- ferencyi rekolekcyjnych i wykazania, że ponad wszel- kie systemy filozoficzne, które się bądzo przyjęły, bądź przyjmują, stoi jedna niemiesniona jednolita idea chrześcijańsko-katolicka, która jedna wystar- czy zarówno dla biednych jak i bogatych, tak jak przed dwoma tysiącami lat wystarczała zarówno dla biednego rybaka z nad Jazycy Genesareth, jak i dla dumnego rzymskiego patrycjusza. Ta sama idea, która poruszała i widła do boju za wiarę średniowiecznych rycerzy i dziś winna umożli- wiać nam społeczeństwu do walki ze szczytnymi zama- chami na dusze chrześcijańskie. Wykład kasnodzię- jany i srozumiały, po literacko pięknie opracowa- ny, płynął wśród ciszy w tłumie, jak piękna me- lodya. Dziś wiceorem ciąg dalszy konferencyi

— Reforma administracyi. W dyskusyi w Tow. prawnozem nad sprawą reformy administracyi, radca namiestnictwa p. Piwocki wygłosił bar- dzo ciekawą opinię: P. Piwocki jest zwolennikiem supelnego zniesienia obszarów dworskich, dalej przeciwnikiem tworzenia pośrednich władz obwodow- ych, na samym zaś szczyocie administracyi chciał- by widzieć rodzaj rządu krajowego, złożonego z namiestnika i oszonków przez Sejm wybranych. Kwestyja jednak kasnodzięja reformy władz admi- nistracyjnych stoi na dalszym planie. Obecnie naj- bardziej nagląca jest kwestyja reformy tymczasow- ej, która dalaby się z jednej strony przeprowa- dzić łatwo i szybko, bo w ramach rozporządzeń a z drugiej usuwałaby przynajmniej najdotkliwsze braki obecnej administracyi. Taka reforma powin- naby polegać na tem, aby gminy ujednolili od wy- konywania poruczonego zakresu działania, tworząc dla spraw tu należących w każdym okręgu sądo- wym ekspozytury politycznych władz powiatowych, składające się z komisarzy powiatowego i dodanego m. personalu kancelaryjnego. Gminy natomiast należałoby zaopatryć w egzaminowanych pisarzy gminnych i w tym celu, dla ułatwienia im w wię- kszych wydatkach, łączyć kilka gmin w jedną grupę.

— Uteniecy w kaufy. Franciszek Romaniszyn 23 letni syn osiadlnika krawieckiego, zamieszka- ły Zamarzynowska l. 25, cierpiący na epilepsyj, ba- wili się dziś rano w podwórzu swego domu, nagle dostał ataku, wpadł do kaufy, znajdującej na podwórzu i nim mu pospieszono z pomocą, utonął.

— Ucieczka od matki. Katarzyna Sołtys, za- mieszkająca przy ul. Supińskiego l. 21 donosiła po- licyi, że przed 4 dniami zbiegła z domu jej 14- letnia córka Julia. Namówiła ją wrzekomo do ucie- czki niejaka Sabina Lewicka, zamieszkała pod l. 5 przy ul. św. Łazarza.

— Co Lwów w tym roku buduje? Budżet inwestycyjno-budowlany gminy lwowskiej na rok bieżący jest bardzo szopyli. Niemniej też i pry- wata przedsiębiorczość na polu budowlanem za- nancy się w tym roku we Lwowie nieswykłe skromnie. Gmina ma do wykończenia dwie szkoły: św. Antoniego i Kordeckiego, oraz gmach muzeum przemysłowego; trzy te budynki będą w jesieni całkowicie gotowe. Nowe budowie będą następują- ce: miodosytynia przy ul. Miodowej będzie zburzo- na, a na jej miejscu wznieosione będzie budynek dla szkoły „szackiego, gdyż obecne jej pomieszcze- nie jest zupełnie nieodpowiednie. Przy szkole będzie także ogród i miejsce do gier młodzieży szkolnej. W dalszej „miodosytyni“ jest niewielki browar dla warzenia miodu, oraz kosary straży akcyzowej. Otóż dla obydwóch tych celów wybu- duje gmina budynek nowy tuż pod wałem kolejow- ym, obok starej rzędzi.

Następnie wykona gmina szereg budowli ka- nalowych; w najbliższych dniach zbierze się komisa- ryja dla budowy kanałów, aby zdecydować rozpi- sanis licytacyi ofertowej. W końcu postanowiona jest na rok bieżący budowa domu dla rakaża na gruncach Pilichowskich, gdzie już jest ścierwisko. Wówczas rakaż opuści dalszej sąw siedzibę u stóp parku in. Winińskiego; obejmie ją B. Bat Albert i w ten sposób sprawa usunięcia rakaża z ul. Kleparowskiej, sprawa wlokąca się od mniej więcej czterdziestu lat, będzie wreszcie należyte rozstrzygnięta.

Co do budowli prywatnych, to i tych nie wiele zapowiada się na rok bieżący. Dotąd zgło- szono salewidnie sześć znaczniejszych, mianowicie: w ulicy Kordeckiego powstańa dwa duże do- my dwupiętrowe; dalej dr. Jan Dylewski bu- duować będzie wilej w ulicy Kadeckiej; Towarzy- stwo nauccielni szkół ladowych miasta Lwo- wa i Towarzystwo opieki nad internatem imie- nia Grzegorza Piramowicza budują przy ulicy Leona Sapiehy l. 33 bursę na pomieszczenie ucznióm seminarjum nauczycielskiego; p. Jan Le- wiński buduje przy ul. Na Bajkach własną kamie- nicę, w której pomieszczoneo będzie fabryka wody sodowej „Zdrowie“; w końcu pp. Maurycy Geist i Leon Bodek budują przy ul. Pańskiej l. 14 dwu- piętrową kamienicę czynszową.

Kronika krajowa.

Nowe wybory do rady powiatowej podhajec- kiej rozpisane zostały na 25 (gminy wiejskie), 26 (gminy miejskie) i 27 (wielka posiadłość) maja.

W sprawie sejmiku i kolei Północnej. Wy- dział powiatowy w Brzeszkuhan, na mocy uchwały rady pow. z dnia 23 marca br., wniósł do Koła polskiego w Wiedniu petycyę w sprawie upaństwo- wienia kolei Północnej od 1 stycznia 1904.

Również w sprawie zwolnienia sejmiku na dłuż- sza wioenszą sesyę po świętach Wielkanocnych, zostanie wysłana w tych dniach petycyja.

Sejmik relacyjny. Podał do sejmiku Stanisław hr. Mycielski złożył dnia 24 bm. sprawozdanie poselskie na zgrupowaniem wyborców, którym gra- wodniczył gr. kat. proboszcz ks. Doross. Po prze- mówieniu posła wygłaszała się obszerna dyskusya; przemawiali prawie wyłącznie właściciele i inter- polowali posła w rozmaitych sprawach. Wreszcie zgrupowanie wyraziło hr. S. Mycielskiemu podzię- kowanie i sañanie.

W Przemyslu odbyło się dnia 28 bm. doroc- zne walne zgrupowanie tow. „Ródziny“ pod pre- wodnictwem prezesa p. F. Stuppnickiego. Wy- dział centralny reprezentował wachmistrz p. W. Kuczkowski. Przedłożone samknieje rachunkowe za r. 1902 przyjęto do wiadomości i udzielono wy- działowi absolutoryum. Nastąpiły wybory, z któ- rych wypli pp. J. Styfł prezes, W. Dobrzański wiceprezes, W. Wilczyński sekretarz, a pp. L. Bo- chonek i J. Dmitrowski jako członkowie wydziału.

Spirytyzm na wsi. *Gwaszka Cieszyńska* donosi, że spirytyzm szerzy się wśród górników w rewirze karwilińsko-otrawskim. Centrum agitacyjne znajduje się w Łękach. Lecz i w innych miejsc- wościach spirytyzm liczy wielu zwolenników.

Kronika powazeczna.

§ Wychodźcy z Grecyi. Z Aten donoszą do piśmie wieści, że wiele wsi, położonych śród płodnej równiny korynckiej, oraz w Arkadyi, zo- stanie wkrótce osamotnionych. Przeszło 10.000 Gre- ków z tamtych okolic spobili się do emigracyi, aby szukać szczęścia w Ameryce.

§ Zaburzenia na wyspie Trynidad. Na an- gielskiej wyspie Trynidad, leżącej wprost Wenese- eli, w mieście Port-of-Spain wybuchy nie lawno — jak donosiliśmy — powadze saburszenia. Tlum no- dłożył ogień pod gmachy rządowe, które zupełnie zniszczono. Gubernator wyspy i burmistrz wydo- byli się z płonących domów z pomocą policyi, która musiela dać salwę w tłum. Wiele osób raniono i zabito. Obawiają się wybuchu ogólnego powsta- nia na wyspie. Krawczywo angielski „Pallas“ wy- siłał na ląd oddział wojska. Ludność wyspy Try- nidad, która zajmie 4800 kilometrów, jest jedną z najbardziej niemiejszanych. We wieku XVII i XVIII należała wyspa kolono do Hiszpanów, Anglików, do Francuzów, wreszcie przed sta lata dostała się Arglii mocą pokoju w Amiens. Są tam więc po- tomkowci Hiszpanów, Francuzów, są Angliży, są muryjni afrykańscy, są tubylcy, są wreszcie Chiń- czacy a nawet miszkańcy Indyi wschodnich, sp- rowadzani jako obeznanzi z plantacyami trzciny cu- krowej. Ogółem wyspa liczy 277,600 głów ludo- ści. Głównym źródkiem utr, mania mieszkających i zarazem bogactwem wyspy są plantacye.

§ Zamach na Prevosta. Z Paryża telegrafują: Niejaka Emma Thourét strzeliła wosząc dwukrot- nie do znanego powieściopisarza Marceloego Pre- vosta, jednakowoż nie trafiła go. Thourét szemła, że chciała zemścić się na Prevostie, z którym od 8 lat miała stosunek. Prevost nie wniósł przeci- wnej skargi i na jego polecenie wypuszczono Thour- et przyzworyoniła na wolną stopę.

§ Ciekawy proces. Zamieszłistym przed paru dniami podaną przez *Now. Wrenia* wiadomość o skarbem cesarstwa rosyjskiego. Dr. Gunkiewicz posłał do redakcyi *Now. Wrenia* i *St. Pet. Wied- domosti* wyjaśnienie całej sprawy, z którego przy- tacsamy tutaj następujące szczegóły, mogące sająć nie tylko sfery prawnicze, ale i szerszy ogół kry- telników.

Zastępując ces. ros. prokuratorę Królestwa Polskiego w Warszawie w kilku sprawach pra- wnych od trzech krakowskiemi sądami, otrzyma- łem od prejd prokuratorji pelnomocnictwo do przeprowadzenia procesu o zapłcenie sumy 5705 zł. na pewnej realności w Krakowie na rzecz księży Karmelitów w Lublinie hipotekowanej, która to suma na sasadzie ukazu z 27 października

1864, traktującego o klasztorach rzymsko-katolickich w Królestwie Polskiem, przesłała w zawiady- wanie skarbki cesarstwa rosyjskiego.

Stosownie do otrzymanego polecenia wniósłsem dnia 1 października 1894 roku pozw do sądu krajowego w Krakowie o zapłcenie tej sumy, a po przeprowadzeniu procesu, który trwał 4 lata, spadły wyroki we wszystkich trzech instancyach, oddalające żądanie ces. ros. skarbu. Każdy z tych wyroków oddalił żądanie ces. ros. skarbu z innego prawnego powodu. Ostatecznie Najw. Trybunał w Wiedniu, nie wdając się w kwestyę, czy konfiska- ta jest wedle naszych ustaw tytułem nabycia wła- sności, orzekł, że żądanie zapłaty tej sumy wskutek upływu lat 30, licząc od 1 lipca 1864, jest pre- dawnione. Wyrok ten, rozstrzygający kwestyę u nas sporną, czy pretensye skarbów zagranicznych ulęgają przedawnieniu wskutek upływu lat 40 czy 30, został jako dyrektywa w dodatku do dziennika rozporządzeń ministerstwa sprawiedliwości ogło- szony.

Liستم z 8 sierpnia 1899 wraz z wyrokami przesłał prokuratorji Królestwa Polskiego w Warszawie rachunek mojej należyciości i moich wy- datków w tej sprawie, obliczony na kwotę 1078 koron 78 hal., atoli prokuratorya odmówiła spłaty tego rachunku, podając, że działaniem mojem do- puściłem przedawnienia pretensyi ros. skarbu i z tego powodu nie osaje się ona w obowiązku sa- pokojenia mojej należyciości. W piśmie mojem z dnia 26 lipca 1900 wykazałem, iż ja żadnej nie ponoszę winy i prosiłem o wyrównanie mojej nale- żytości, abym jej sądowicie nie był amuszony po- szukać, a gdy tak to pismo, jak i moja osobista interwencyja w prokuratorji Królestwa Polskiego w Warszawie żadnego nie odniosły skutku, sąda- dałem od sądu krajowego w Krakowie ustalenia wysokości mego honoraryum, które na kwotę 1482 koron 92 hal. zostało określone, poczem zasarko- wałem przed tym sądem ces. ros. skarb, względnie ces. ros. rząd, do rąk prokuratorji Królestwa Pol- skiego w Warszawie o zapłcenie tej należyciości i otrzymałem wyrok, skazujący ces. ros. skarb, względnie ces. ros. rząd, na zapłcenie tej nale- żytości z procentem po 5 od 10 września 1902 i kosztami 189 koron 31 hal. w dniach 14 pod ry- gorzem egzekucyji.

Tak uchwała, ustalająca moją należyciość na 1482 koron 92 hal., jak i moja skarga i wydany wyrok zostały doręczone prokuratorji Królestwa Polskiego w Warszawie, a gdy trmin spłaty przyznanej mi należyciości bezskutecznie minął, za- żądałem dozwolenia egzekucyi przez zajęcie tak, które konsulat rosyjski we Lwowie pobiera i przez zabezpieczenie hipoteczne mojej pretensyi na am- basadzie rosyjskiej w Wiedniu.

Sąd krakowski odmówił tej prośbie, a odmo- wa ta co do takich konsularnych jest już prawomo- na. Zauważyć muszę, że w razie zatwierdzenia przez sąd wyższy uchwały, nie doswałajęcej hypo- tecznego zabezpieczenia meji pretensyi, na amba- sadzie, której przysłała prawo eksterytoryalności, która atoli jako nieruchomość co do nabycia pra- wa zastawu podlega przepisom naszej ustawy cy- wilnej, będę amuszony poszukiwać mego honora- rium na innej drodze.

Dodając, iż do wydania wyroku sąd krakow- ski, wedle naszych ustaw, był właściwym, gdyż wedle § 94 naszej ustawy z 1 sierpnia 1895 l. 110 D. p. p. skargi o zapłcenie honoraryów adwokackich wniesione byd mogą przed ten sąd, w którym adwokat proces prowadził.

Dr. Bronisław Gunkiewicz.

§ Rumuńskie losowania. W Bukaresccie wy- szły na jaw ciekawe szczegóły o wielkiej malwer- saoyi, popełnionej w rumuńskim ministerstwie skarbu, na której poniósł także znaczne straty Bank dyskontowy w Berlinie. Malwersacye te od- stąpił proces, jaki wytoczono pewnemu urzędniko- wi w rumuńskim ministerstwie skarbu, nazwiskiem Parisianu. Ow Parisianu oświadczył jako oskarżo- ny, że właściwymi i pierwszymi winowajcami są wysokie osobistości urzędowe i poczynił w tym kierunku sensacyjne zeznania. Okazało się, że gdy w roku 1886 zakład religijny Mifon potrzebował pieniędzy na budowę seminarjum duchownego i gdy rząd środków na to potrzebnych dostarczyć nie mógł, a źródła innego nie było, prezo rozka- zał wówozas wysoki urzędnik w ministerstwie oświaty a obecny prezydent gabinetu Sturdęa, aby przy najbliższem ciągnięniu loteryi rentowej wyda- rzyć pieniądze numeru tych papierów, które znajdowały się w posiadaniu owego zakładu religijnego. I tak się też rzeczywiście stało, wygraly papiery sakła- du. Później w roku 1901 był minister Pallade in- terweniował w podobny sposób. Państwo rumuń- skie sasciągnęło pożyczkę w berlińskim banku dys- kontowym w wysokości 18 milionów na 4 1/2 i 5% renty. Abyby są państwo rumuńskie nie pucilo różnicy między kursem dzisiejszym a kursem pari rozkazał minister Pallade fałszywe ciągnięcie nu- mer

MAŁY FEJLETON.

Zakwitły fiołki.

Z polskich podań ludowych. O fiołkach, z których wonia przyjemną spotykamy się o tej porze na każdym kroku, istnieje podanie, wskazujące — rzecz dziwna — na polskie pochodzenie tego skromnego kwiecia. Oto jego opowiadanie:
Kiady na krakowskim zamku panował król imieniem Surowy, wybuchła raz w Polsce nowa wojna. Król bardzo był już stary, więc chociaż całe życie spędził na bojach, tym razem pozostał w domu, a na wojnę posłał syna swego, królewicza Fiolka.
Młodzieńkiutko to chłopię, jeszcze gotowawsze, pod nieobecność króla, strasznie matka wydelikacila, jakkolwiek zresztą od dziecka Fiolek był zawsze słabowity.
Ale król się uparł, że syn jego pojździe na wojnę — więc go na koń wsadzono i w drogę zabrano w góry, kędy husarskie hufce trzeba było wroga.
Kozłono się obozem nad Popradem, pod lasem. Królewicz dopiero pierwszy raz znalazł się w nocy pod gołym niebem w namiocie. Strasznie tedy zrobiło się chłopcu markotno. Z polecenia ojca, traktowano go, jak prostego żołnierza; kazaano mu więc stanąć przy kociołku, gdzie dokola legli na spoczynku rycerze.
Fiołek z przykrością wielką uczył wzięwiy, do jakich nie był przyzwyczajony: to z kolla, do dzęgiu, którym smarowano buty. Zaczął doznawać zawrotów głowy; po chwili ośabł — aż omładł i upadł. Podkoczylili towarzysze do królewicza zapierańci. Podnieśli go z ziemi i zabrali z przed namiotu. Użyli słabe chłopię opodal, na skraju lasu, na chłodnej murawie.
Nie wiele to jednak pomogło. Nie można było niczem docuć młodzieniaszka. Starsi już kiwali głowami, że z dzieckiem królewiczem źle...
Wtem dokola omładłego napelnila powietrze wioń dziwna. Królewicz zaczął oddychać i oprzytomiał pod wpływem silnego zapachu, który i rycerze uczuli. Zdziwieni tem wszyscy, zaczęli szukać przyczyny i spostrzegli w trawie mnóstwo skromnie ukrytych kwiatków, nigdy przedtem nie widzianych nigdzie.
Narwali zaraz całe pęki wonnego kwiecia i powtykali je sobie w panczer. Na pamięć zaś, że kwiatki te uzdrawily królewicza Fiolka — nazwali je fiołkami.
Pierwszą wiązanke nowych kwiatów, o upajającym zapachu, przywił do Krakowa królewicz Fiołek dla swej matki.
Królowa kazała je zasadzić w ogrodzie i oddać rozmnóżyl się fiołki w całej Polsce, z kąd później cudzoziemcy prznieśli je i do siebie.

Ruch artystyczno-literacki.

Więzyk artystów polskich we Lwowie urządził po raz pierwszy swoją osobną wystawę w sali Domu Narodnego. Młode to stowarzyszenie nie mają jeszcze własnego dachu, musiło na tę pierwszą wystawę nająć salę wprawdzie nie bardzo odpowiednią na ten cel, ale jedyną, jaką można było rozporządzać obecnie we Lwowie. Marsy jednak Zwzrzązek o domu własnym, na kształt wieśadeńskiego „Künstlerhaus“ gdy wynaczył sobie sadanie podobne jak wieśadeńska „Künstlergenossenschaft“ lub paryska „Societe des Artistes Francais“ — naturalnie tenie „proportion gardée“. Od poparcia tutejszego społeczeństwa będzie zależy, kiedy taki przybytek sztuki naszej stanie we Lwowie, a wtedy Zwzrzązek urządzi stałą nieustającą wystawę sztuk pięknych. Tymczasem debiutuje wystawa wieśadna w najetym lokalu. Prawie wszystkie artysty lwowskiej biory w niej uślad i publiczność spotka się z niejednym, jej sympatycznym naswiskiem, którego nieraz darmo szukała na innych lwowskich wystawach.
„Otwarcie wystawy tak zwany „Vernissage“ odbędzie się w czwartek dnia 2 kwietnia, o 3 popołudniu. Ten pierwszy lwowski „Salon“ powinien zainteresować szerze koła naszego miasta i przynocć liczną publiczność nie dla samego skryomat, że „nowość nęci“, lecz dla tego, że gósi się poprcż usiłowania naszych artystów, którzy przigną stanąć na własnych nogach.
Teatr ruski przebywający obecnie we Lwowie, a gosionący w budynku Colosseum, prznosi się jutro do sali „Gwiazdy“, — w Colosseum zaś rozpoczą się napowrót przedstawienia rozmatofci pod dyrekcją p. Thurna.
Gustaw Mahler przybył wczoraj do Lwowa i rozpoczą już próby orkiestralne z koncertów, które odbędzie się w Filharmonii we czwartek i w sobotę pod jego kierownictwem. Na koncercie czwartkowym wykona orkiestra Filharmonii pod batutą sławnego dyrygenta dwa utwory Wagnera, „Egmonta“ Beethovena i jeden utwór samego Mahlera, genialną jego „symfonię“ pierwszą, która stawiają znawcy w rzedzie najznakomitszych dzieł z tego zakresu. Koncert sobotni odbędzie się z programem zupełnie zmienionym.
„O przemycie tkackim w Galicji“. Pod tym tytułem wydał w Krakowie dr. Stanisław Anacy broszurę, omawiając fachowo stan tego przemysłu w naszym kraju.
Repertuar lwowskiego teatru miejskiego.
W środę „Mississanie“ Gorkiego.
W czwartek po raz I „Hrabina“ opera Wolękiego muzyka „Jomiazski.
Repertuar teatru krakowskiego.
W środę „Wilhelm Tell“ Schillera.
W sobotę premiera „Bohatera rewolucji“ Herwika.
W niedziale „Bohatera rewolucji“.
Repertuar Filharmonii lwowskiej.
W czwartek 2 kwietnia Wielki koncert filharmoniczny pod kierunkiem Gustawa Mahlera, dyrektora o. k. opery nadwornej we Wiedniu. Program: 1. I. Wagner, „Przegrzywka do op. „Tristan i Izolda“. 2. Beethoven, „Egmont“. — II. G. Mahler, Symfonia nr. 1. — III. Wagner, „Wierca“. Op. „Tannhäuser“. — Omy nieswylkie filharmoniczne.
W sobotę 4 kwietnia Wielki koncert filharmoniczny pod kierunkiem Gustawa Mahlera, dyrektora o. k. opery nadwornej we Wiedniu. — Program zupełnie sm emony. — Omy miejsce swylkie filharmoniczne.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i pocztą).
— Komisya przemyslowa rady miejskiej uchwalila poczynić kroki o zalożeniu w Krakowie smoty gornio-hutniczej. Prasydum swola ankiestę fachowych ludzi, a na podstawie wyniku tej ankiesty wniesione będą petycje do rządu, rady państwa i sejmu.
Z Prus Wschodnich piszą: „Stosunki ludności w naszej prowincyi ulegają z każdą wiosną znaczącym zmianom. Wschodnio-pruski robotnicy udają się na przemysłowy zachód niemiecki, a ich miejsce zajmują robotnicy z Królestwa Polskiego. Tej wiosny formalna gorska emigracja ograniczała ludność pogranicznia Królestwa. Mianowicie na południu naszej prowincyi tłumy wychodzących przekraczają granice. W jednym dniu zeszłego tygodnia przybyło przeszło 100, dnia następnego przeszło 150 tych obcych robotników. Agenci wernbuja dziesięciu w wieku 15 do 20 lat i parobków do Westfalii, Saksonii i Meklemburgii. Zarząd kolei przewozi tych wychodzących w osobnych wagonach czwartej klasy, na których widnieje napis: „Przewóz robotników“.
Z WARSZAWY.
(Pocztą).
— O chińskich agentach handlowych, bawiających — jak to wczoraj donosiliśmy — w Warszawie dla nawiązania stosunków handlowych, pisze Kuryer war sawski: „Główni z dalekiego Wschodu są pp. Sun-Li-U, Chiniosyk, dyrektor domów bankowych i handlowych firm, Der-Csun-Juen w Glinie w Mandżurii i towarzyszący mu jako tłumacz p. Moskwin, urzędnik wyższy banku rosyjsko-chińskiego, b. dragoman. Paanowie ci, zapoznani w liści polecające wielkich firm w Mandżurii, zwrócili się do tutejszego domu S. Neuman i Ska, który w ostatnich dniach otrzymał przedstawicielstwo handlowe na Królestwo Polskie kolei wschodnio-chińskiej, o pomoc w sawarciu stosunków, przeweszytyskiem z tutejszym przemysłem tkackim. Wczoraj więc p. Sun-Li-U, który włada tylko językiem chińskim, nie robi kroku bez swego tłumacza, wszadł w stosunek z Tow. akcyjnym fabryk żyrdardowskich, które zobowiązaly się wykonać cały wybrór tkanin tancich na użytek Chińczyków w odpowiednich deseniach do będących tam najbardziej w użyciu, mianowicie wzorstysich w kwiaty i ptaki.
Jutro pp. Sun-Li-U i Moskwin w towarzyswie p. Tadeusza Wróblewskiego wyjeżdżają do Łodzi, ażeby zawrzeć stosunki z tamtejszymi fabrykami wyrobów bawełnianych. Firma Poznańska zainteresowała się wielce tym przyjazdem i będzie robiła honory Łodzi przedstawicielowi handlu chińskiego. Jest on akredytowany w bankach tutejszych celem pocsylenia odpowiednich zakupów towarów, których złyzt uzna w Mandżurii i Chinach są korzystny. Dodajmy, że gość z dalekiego Wschodu z dużym upodobaniem zwiedza Warszawę i jej pamiątki. Agentura handlowa kolei wschodnio-chińskiej w Warszawie powstała tutaj, celem ułatwienia wywozu i przewozu wszelkich towarów naszych do Chin. Coraz bardziej więc w praktyce wychodzi na jaw znaczenie doniośle kolei transzyberyjskiej dla naszego handlu z dalekim Wschodem i Warszawy, jako rynku pośredniczącego w tych stosunkach.

Z POZNANIA.

(Telefonem i pocztą).
— Z Prus Wschodnich piszą: „Stosunki ludności w naszej prowincyi ulegają z każdą wiosną znaczącym zmianom. Wschodnio-pruski robotnicy udają się na przemysłowy zachód niemiecki, a ich miejsce zajmują robotnicy z Królestwa Polskiego. Tej wiosny formalna gorska emigracja ograniczała ludność pogranicznia Królestwa. Mianowicie na południu naszej prowincyi tłumy wychodzących przekraczają granice. W jednym dniu zeszłego tygodnia przybyło przeszło 100, dnia następnego przeszło 150 tych obcych robotników. Agenci wernbuja dziesięciu w wieku 15 do 20 lat i parobków do Westfalii, Saksonii i Meklemburgii. Zarząd kolei przewozi tych wychodzących w osobnych wagonach czwartej klasy, na których widnieje napis: „Przewóz robotników“.

Z WARSZAWY.

(Pocztą).
— O chińskich agentach handlowych, bawiających — jak to wczoraj donosiliśmy — w Warszawie dla nawiązania stosunków handlowych, pisze Kuryer war sawski: „Główni z dalekiego Wschodu są pp. Sun-Li-U, Chiniosyk, dyrektor domów bankowych i handlowych firm, Der-Csun-Juen w Glinie w Mandżurii i towarzyszący mu jako tłumacz p. Moskwin, urzędnik wyższy banku rosyjsko-chińskiego, b. dragoman. Paanowie ci, zapoznani w liści polecające wielkich firm w Mandżurii, zwrócili się do tutejszego domu S. Neuman i Ska, który w ostatnich dniach otrzymał przedstawicielstwo handlowe na Królestwo Polskie kolei wschodnio-chińskiej, o pomoc w sawarciu stosunków, przeweszytyskiem z tutejszym przemysłem tkackim. Wczoraj więc p. Sun-Li-U, który włada tylko językiem chińskim, nie robi kroku bez swego tłumacza, wszadł w stosunek z Tow. akcyjnym fabryk żyrdardowskich, które zobowiązaly się wykonać cały wybrór tkanin tancich na użytek Chińczyków w odpowiednich deseniach do będących tam najbardziej w użyciu, mianowicie wzorstysich w kwiaty i ptaki.
Jutro pp. Sun-Li-U i Moskwin w towarzyswie p. Tadeusza Wróblewskiego wyjeżdżają do Łodzi, ażeby zawrzeć stosunki z tamtejszymi fabrykami wyrobów bawełnianych. Firma Poznańska zainteresowała się wielce tym przyjazdem i będzie robiła honory Łodzi przedstawicielowi handlu chińskiego. Jest on akredytowany w bankach tutejszych celem pocsylenia odpowiednich zakupów towarów, których złyzt uzna w Mandżurii i Chinach są korzystny. Dodajmy, że gość z dalekiego Wschodu z dużym upodobaniem zwiedza Warszawę i jej pamiątki. Agentura handlowa kolei wschodnio-chińskiej w Warszawie powstała tutaj, celem ułatwienia wywozu i przewozu wszelkich towarów naszych do Chin. Coraz bardziej więc w praktyce wychodzi na jaw znaczenie doniośle kolei transzyberyjskiej dla naszego handlu z dalekim Wschodem i Warszawy, jako rynku pośredniczącego w tych stosunkach.

Oprótnienie Wawelu.

Kraków 31 marca.
Główny kontrakt w sprawie odstąpienia Wawelu na rzecz kraju jest już w ostatniej redakcyi gotów. Radca dworu Korn udzielił gotowego dokumentu rady Wereszytyskiemu do przejrzenia i złożenia oświadczenia. Obecnie radca dworu Korn przystępuje do zastawienia drugiego kontraktu, obejmującego roboty, jakie przeprowadzić ma gmina m. Krakowa z powodu budowy nowych koszar tj. położenie chodników, zbudowanie gościnnia, położenie rur wodociągowych i gazowych. Jutro nastąpi odczytanie kontraktu na wspólnej konferencyi reprezentantów rządu, kraju, wojska i gminy.

Telegramy i telefonematy.

Koło polskie.
Wiedeń 31 marca. (Telegram prywatny).
W czwartek ma odbyć Koło polskie posiedzenie.
Rada państwa.
Wiedeń 31 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów. Rząd wniośił projekty ustaw o zapobieganiu i tepieniu zarazy wśród nierogacziny (który w dokladnem streszczeniu podajemy w rubryce „rolniczo“ Prasy. Red.) oraz o podjęciu wyplatu w gotówce.
Odczytano między innymi:
Wniosek p. Merunowicza i tow. w sprawie ubezpieczenia od wypadków robotników w okręgach dyrekcji kolei państw. w Krakowie, Lwowie i Stanisławowie;
nagły wniosek Breitera w sprawie zapomóg dla gmin Jarczowa, Leśniewic;
interpelacyja Opyda i tow. w sprawie zalenwienia formalności dla zalożenia nowych aptek w N. Sączu i Sanoku;
interpelacyja Krempy i tow. w sprawie nadużytych wyborczych przy wyborach w Mielcu;
Breitera i tow. w sprawie rychlego rozpoczęcia robót, przeznaczonych na rok bieżący w Galicji w celu zapobieżenia braku pracy.
Daszynskiego i tow. w sprawie nadużycia władzy urzędowej przez zastępcę naczelnika gminy w Pasiecznej (koło Stanisławowa).
P. Romanczuk wniośił do ministra oświaty interpelacyję w sprawie przeniesienia ruskich urzędników i nauczycieli w Galicji wschodniej do zachodniej.
P. Korol wniośił interpelacyję w sprawie protegowania krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń ze strony wschodnio-galicjskich sądów.
P. Grabmayer, Vogler i tow. interpelują w sprawie znanego rozporządzenia ministra wojny przeciw lidze antypojejdynkowej. Interpelanci wskazują na oświadczenie ministra obrony krajowej w parlamencie i na to, że rozporządzenie to wydane zostało w dwa dni po przyjęciu ustawy o kontyngencie rekrutów. Fakt ten wywarł bardzo przykre wrazenie, tebardziej; że liga wspomniana nie ma na celu agitacyję przeciw wojskowemu sądom honorowym, lecz agitacyję przeciw szkodliwej instytucyi pojedynków, które zabronione są surowo dla wojskowych jak i dla cywilnej ludności. Interpelanci żądają cofnycia rozporządzenia ministra wojny i uspokajających wyjaśnień od ministra obrony krajowej.
P. Straucher i tow. wniesili interpelacyję w sprawie obchodzenia się z żydami w Rumunii i Ormaniamy w Turcyi.
Pp. Głabiński i tow. uczynili następujące wnioski: w sprawie znizzenia podatku domowego; w sprawie znizzenia opłat egzekucyjnych przy podatkach bezpośrednich w Galicji do kwoty,

obowiązującej w innych krajach austriackich, niezaleznej od wysokości sumy egzekwowanej, w sprawie uwolnienia od podatku zarobkowego przedsiębiorstw gminnych i krajowych, mających na celu dobro publiczne i wykształcenie, np. teatrów, wodociągów, rzadni, zakładów kąpielowych; wniosek w sprawie reformy podatku osobisto dochodowego w tym duchu, aby przewodniczącym komisyi szacunkowej nie mógł być urzędnik z dotyczącej władzy podatkowej i aby w protokołach posiedzeń komisyi i dowodach zapłaty wymieniano motywa orzeczeń, odmiennych od faszy; wreszcie wniosek w sprawie zalożenia we Lwowie, na uniwersytecie zakładu badania środków żywności, takiego jakiego są w Krakowie, Wiedniu, Pradze i Gracu.
Pp. Głabiński i tow. wniesili dalej interpelacyję w sprawie przyspieszenia rozporządzeń bardzo ważnych do ustawy z r. 1901 o drogach wodnych i do ustawy z 1901 o regulacyi rzek, oraz interpelacyję o utworzenie w Galicji drugiej sekcyi technicznej dla zabudowania potoków górskich.
Poseł Baxa w zapytaniu do prezidenta żali się, że jego ostatnie zastrzezenie, oddane w języku czeskim nie jest uszczeszone w protokole.
Minister obrony krajowej, odpowiadając na interpelacyję Tollingera i wniesioną dziaj interpelacyję Grabmayera, zaznaczył, że otrzymane od ministra wojny wyjaśnienia stwierdzają, iż znane rozporządzenie w sprawie ligi antypojejdynkowej nie zwraca się przeciw jej humanitarnemu celom. W roku 1901 wydano wskazówki, aby przez wzorowe postępowanie uniknąć obrazy czci, a w wypadkach obraz, naruszającej godność oficerską, postępować ściśle według przepisów rady honorowej a w podobnych honorowych sprawach dążyć do pokojowego zalawienia ich zapomocą rozważnej perławy.

Jeżeli udział oberów w lidze antypojejdynkowej jest uważany za niedopuszczalny, to podobny też w tem, iż we wszystkich kwestych wojskowych musi panować jednolite zaprawiany; powołana do tego jest wojskowa rada honorowa, która dla wszystkich podległych jej osób jest jedynie kompetentną. Traktowanie zaś spraw przed różnymi trybunałami, według różnych zaprawian, doprowadziłoby do kolizyi, szkodliwych dla obu stron; z drugiej strony nalezy położyc nacisk na to, że kwestyie dotyczące ducha i sposobu myślenia kół wojskowych muszą być wolne od wszelkich wpływowości i podlegać jedynie powołanej władzy wojskowej. Minister wskazuje na to, że między postanowieniami znanego rozporządzenia ministra wojny a wyjaśnieniami, danemi przez ministra wojny i ostatnimi mowami ministra obrony kraj. nie ma żadnej sprzeczności (przerwywania i protesty z law poselskich) i odpowiada zarzut, jakoby w kilka dni po patryoty cznem uchwaleniu przedłożenia wojskowych i złożeniu przy tej okazji uspokajających zapewnień, chciano zakonumentować nieprzejednane stanowisko, przeciwnie wszelkim dążeniom, zmierzającym do usunienia przymusu pojedynkowego.
Następnie odpowiadali na interpelacyję ministrowie skarbu, oświaty kolei i obrony krajowej, poczem zalawiono kilka drobniejszych spraw i uchwalono w drodze nagłej rozpocząć dyskusyję nad wnioskami

o podjęciu wyplatu w gotówce.
Wniosek p. Merunowicza i tow. w sprawie ubezpieczenia od wypadków robotników w okręgach dyrekcji kolei państw. w Krakowie, Lwowie i Stanisławowie;
nagły wniosek Breitera w sprawie zapomóg dla gmin Jarczowa, Leśniewic;
interpelacyja Opyda i tow. w sprawie zalenwienia formalności dla zalożenia nowych aptek w N. Sączu i Sanoku;
interpelacyja Krempy i tow. w sprawie nadużytych wyborczych przy wyborach w Mielcu;
Breitera i tow. w sprawie rychlego rozpoczęcia robót, przeznaczonych na rok bieżący w Galicji w celu zapobieżenia braku pracy.
Daszynskiego i tow. w sprawie nadużycia władzy urzędowej przez zastępcę naczelnika gminy w Pasiecznej (koło Stanisławowa).
P. Romanczuk wniośił do ministra oświaty interpelacyję w sprawie przeniesienia ruskich urzędników i nauczycieli w Galicji wschodniej do zachodniej.
P. Korol wniośił interpelacyję w sprawie protegowania krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń ze strony wschodnio-galicjskich sądów.
P. Grabmayer, Vogler i tow. interpelują w sprawie znanego rozporządzenia ministra wojny przeciw lidze antypojejdynkowej. Interpelanci wskazują na oświadczenie ministra obrony krajowej w parlamencie i na to, że rozporządzenie to wydane zostało w dwa dni po przyjęciu ustawy o kontyngencie rekrutów. Fakt ten wywarł bardzo przykre wrazenie, tebardziej; że liga wspomniana nie ma na celu agitacyję przeciw wojskowemu sądom honorowym, lecz agitacyję przeciw szkodliwej instytucyi pojedynków, które zabronione są surowo dla wojskowych jak i dla cywilnej ludności. Interpelanci żądają cofnycia rozporządzenia ministra wojny i uspokajających wyjaśnień od ministra obrony krajowej.
P. Straucher i tow. wniesili interpelacyję w sprawie obchodzenia się z żydami w Rumunii i Ormaniamy w Turcyi.
Pp. Głabiński i tow. uczynili następujące wnioski: w sprawie znizzenia podatku domowego; w sprawie znizzenia opłat egzekucyjnych przy podatkach bezpośrednich w Galicji do kwoty,

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

W sprawie zapomóg.
W sprawach zapomogowych po referencyi Steinerze zabierali głos Stein, Schreiner, Reichstädtler i Hybesz.
Kwestyie doróżnej pomocy i zapomóg z alawia i o. n. o. poczem Izba przeszła do porządku dziennego, mianowicie wyboru uzupełniającego jednego członka komisyi ugodowej.
P. Choc i Tollinger wniesili otwarcie na następnem posiedzeniu dyskusyi nad dzisiejszą odpowiedzią ministra obrony krajowej. Uchwalono.
Po tem posiedzeniu zamknięto.
Następne w piątek przed południem.
Wiedeń d. 31 marca. (Tel. pryw.) Izba posłów odbyła dziś krótkie posiedzenie. Posłów było bardzo mało — panowała już atmosfera święteczna. Ostatnie posiedzenie przed świętami odbędzie się w piątek; na tem posiedzeniu ma się odbyć dyskusya nad dzisiejszą odpowiedzią ministra obrony kraj. Welersheimba na interpelacyję centrum katolickiego o rozporządzeniu ministrowa wojny w sprawie ligi antypojejdynkowej. Spodziewają się, że przy tej sposobności znouwu tocczy się będzie obszerna dyskusya wojskowa.
Wiedeń 31 marca (Tel. pryw.) Na wczorajszym obiedzie dworskim wyraził cesarz wobec viceprezydenta Czechka zadowolenie z powodu różnych prac w Izbie.
Wyplaty w gotówce.
Wiedeń 31 marca. Oba rządy: austriacki i węgierski wniośili dziaj do Izby poselskich przedłożenie z projektem ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce. Jak wiadomo, polega podjęcie wyplatu w gotówce na tem, że dotychczas zawieszony postanowienia artykułu 83 statutów bankowych, wejść w życie, tje. Bank austro-węgierski będzie obowiązywał pod grozą utraty przywileju wydane przez siebie noty na żądanie wymienić na pieniędże metalowe, ustawowo odbita, stempla austriackiego albo węgierskiego.
Podjęcie wyplatu w gotówce jest zakonczaniem reformy waluty, wedle ustawy z 2 sierpnia 1892 r.
W wykonaniu tej ustawy przeprowadzono wycofanie not państwowych na 624.000.000 kor., gdyż noty nie przedstawione jeszcze do wymiany na kwotę 4.180.000 kor. Niewątpliwie znikły z obiegu (uległy znizczeniu. P. R.) Kurs przymusowy not państwowych wygasł z dniem 28 lutego 1908. Koszta spłaty not państwowych wynoszące koron 624.000.000 poniosły obie połowy monarchii, mianowicie austriacka w wysokości 70 proc., a węgierska 30 proc.
Papierowy przełot obieg pieniężny w monarchii jest w zupełności oparty na techniczno-bankowej podstawie i opiewa wyłącznie na korony.
Co się tyczy pozycyi Banku, to obieg not z reguly pokryty bywa w 90 do 100 proc. metalowem, a w 70 do 75 proc. zlotem. Zdolność przewo Banku do uiszczenia wyplatu w gotówce nie ulega żadnej wąpłiwosci — tak twierdzą motywa rządowe — gdyż metaliczne pokrycie jego not jest lepszem, niż niektórych banków, wydających noty w innych państwach, w których wypłacalność przecież nie wywołuje najmniejszego niedowierzania.
Ażeby zapobiedz nieporozumieniom — mowi przedłożenie rządowe — nalezy zaraz tutaj zaznaczyć, że przez podjęcie wyplatu w gotówce wcale nie powstaje ewentualność podniesienia

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

Stopy procentowej. Dość powszechne przedstawienie, jakoby podjęcie wyplatu w gotówce oznaczało okres podnoszący się stopy procentowej, jest z gruntu fałszywe; raczej z większym usprawiedliwieniem należałoby od nich oczekiwać znizzenia stopy procentowej.
Rząd jest zdania, że wobec terażniejszego silnego popytu zagranicy na nasze efekty nie nalezy się obawiać, aby w niedalekim czasie bylo do wyrównania znaczne saldo bierne w zlocie. Dla uniknięcia jednak niemiłych niespodzianek, oba rządy zgodnie postanowily parlymenty prośić o upoważnienie, ażeby dzien, w którym postanowienia ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, wejście mają w życie, oznaczony byl w drodze rozporządzenia.
W projekcie ustawy o podjęciu wyplatu w gotówce, uregulowanaz zostanie również bardzo ważna dla ludności kwestya małych banknotów, w sposób, odpowiadający potrzebom ruchu handlowego. Bank mianowicie, po podjęciu wyplatu w gotówce, będzie obowiązywał nietylko banknoty 20-koronowe ale także 10-koronowe, których dotychczasowy kontyngent obliczony na 180 milionów koron okazał się niedostatecznym, wydawać bez ograniczenia stosownie do potrzeb obiegu i z rocznem wynagrodzeniem pauszalawem, o 500.000 kor. rocznie ze strony obu rządu, obowiązywać jest do wybijania tych not.
Równocześnie podwojony zostanie kontyngent monet pigciokoronowych. Dotychczas bylo tych monet na 84.000.000 koron, a teraz ma ich być wydanych jeszcze na 84.000.000 koron, w odpowiedniej proporcyi stempla austriackiego i węgierskiego.
Prócz tego przedłożenie mowi o podziale metalowego skarbu bankowego między obie połowy państwa i o innych pomniejszych kwestyach, związanych ze sprawą podjęcia wyplatu w gotówce.

jest dla ludzi pod pewnymi warunkami nieszkodliwy. Przepisy więc będą się opierały na słusnej podstawie co odpowiednie przepisy w istniejącym niemieckim. A zatem do ujęcia dopuszczono będą zupełnie niesmiezione treści choroby świń, jeżeli na tych świńskich nie bylo ani śladygo ochłodnicia, ani też ogólnego wycofania. Ośpedzi takich świń mogą być dopuszczone do gotowania, lub wędzenia, jednakże sprzedawane być mogą za odpowiednią deklaracyi, w wadze nie większej niżej 3 kilogramy i to z wykluczeniem sprzedaży przez zawodowych handlarzy.
W zastawianiu nowej ustawy, dla nr... wienia kontroli wśród nierogacziny, sawprow... zowaną „kolczyki dla świń“, które sawprow... odpowiednie numery, stanowią będą dodatkową kontrolę do paszportów świńskich, mogącą uniemożliwić zamianę jednej sztuki sa drugą i dającą możność wyśledzenia sarazonego zwierzęcia, nawet gdyby je sprzedano i wywieziono. Kolczyków takich będzie potrzeba około miliona sztuk, na razie zastosowane zostaną od granicy sarazonych okręgów, więc pocsylnych zostanie w obieg 800.000 sztuk. Kolczyki te, urzędowo w ten sposób, że raz przeświawo ucho świni i samkawy się w niem, nie mogą być bez zniesienia zdjęte, sawmówiono w kraju po 5 ct, sa sztukę w Tarnowie u p. Demczyńskiego, który już do ich wybijania sprowadził odpowiednio maszyn

ISLAM

Opowiesć muzułmańska.

(Ciąg dalszy).

W istocie pozostała już z niej garstka kości, powleczonej bardzo suchą skórą, podobną do skóry wypróżnionych worków od kumysu; ale zdumiewająca energia ożywiła jej ducha i jej słowa.

Od pewnego czasu *dada* stała się złośliwą, jak stara małpa; ze swojej sofy śledziła każdy krok młodych i głosem piskliwym dawała im napomnienia i rady, nie zawsze słuchane cierpliwie, choć gotowa była poprzeć je swym nieodstępnym towarzyszeniem — kijem sekątkim.

W chwilach smutku Szeik-ul-Islam zwykł był posyłać po *dadę*; niewolnica przynosiła ją na plecach, albowiem *dada* od czasów niepamiętnych straciła władzę w nogach.

Szeik dowiedział się o uczuciach obu hanem, zwierzył się przed starą piastunką ze zmartwienia i błagał ją, aby użyła swych wpływów i odradziła im te małżeństwa.

Słuchając, mrużąc oczyma, w których skupiała się już teraz cała jej żywność. Powróciwszy do harem, kazala się usadowić przy...

... i czekała, aż z *selemluku* wyjdzie Ibrahim.

Na jego widok krzyknęła:

— *Machallah!* Co za wspaniałe ciało, a miśka w niem piękna dusza muzułmańska! W życiu mojem nie widziałam takiego męczyzny! Ale nasze córki przekładają nad niego niedowiarów, ludzi występnych, sadzących się z kobietami płochemi... Czemuż dożyłam czasów takiego bezprawia!... Dotychczas miłość była u nas piękna i święta, niewierni zabrali ją z swem zepsuciem, uczynili ją rozpustną, obrzydliwą. Niebawem kobiety saczną się stroić w suknie wycięte... Na samą myśl o tem słabo mi się robi.

I przeciwstawiając Ibrahima, ów ideał Turka, generałowi Nuredinowi i pułkownikowi Osmanowi, wołała:

— Spójrzcie na tego lwa Islama! Z jego oczu sieje boleść głęboką. Podobny jest do przysałego wulkanu... Widziałam taki dawno, bardzo dawno temu, w krajach odległych, przez które nim wieziono, zanim została sprzedana w Stambule. Ta góra wyglądała na obrzydliwą, skamieniałą w rozpacz, a pamiętam nawet, że u stóp wulkanu była woda, w której się on odbijał.

Ale *sciatan* sprawił, że *dada* w chwili tej właśnie straciła wążek słów.

* Szatan.

— Co to? — szepnęła. — Myśli wylatują ze mnie, jak jaskółki, głowa robi się lekka i coraz mniejsza, taka malutka, jak wisnia... Córki moje, słuchajcie, co wam powiem: brońcie się przed cywilizacją, bo ona szczęście zabija. Brońcie się, brońcie...

Głowa jej opadła na piersi, postać zlamana się, jak trzcina, rozsypana się jak proch.

Dada umarła. Złożono ją do trumny i wedle zwyczaju wyniesiono zaraz na cmentarz.

Po śmierci *dady*, Szeik-ul-Islam, złamany na duchu, już się nie opierał małżeństwu córki i siostrzenicy, ale z powodu nędzy, panującej w całym państwie, wzbronil uroczystości, zwykłych podczas zaślubin osób dostojnych.

Adile-hanem udała się z mężem do odległego wilajetu, w którym został mianowany gubernatorem.

Emine-hanem zamieszkała z Osman bejem przy jego matce w pięknym *gali* w Bebeku, na europejskim wybrzeżu Bostora.

Nowożeńcy odwiedzali kilkakrotnie rodzinę i podejmowali ją u siebie, lecz Hanem-fendi nie zdołała dojrzeć na twarz córki zwykłej radości obłąb'ienic. Niepokoiła się tem bardzo, nie śmiała jednak sadawać jej pytań drażliwych. Miała na...

... dzieje, że okoliczności zmieniają się i że wszystko ułoży się dobrane.

— *Bakalem**) — myślała.

Emine-hanem przyjeżdżała do Anadolii-Hissar co tydzień, szła naprzód ucałować ręce matki i wuja, potem wypalała kilka cygaretek, piła parę *fićcan***) kawy i wpatrywała się w dal, oczekując jakby powrotu drogiej osoby; wreszcie, zadawszy przez grzesność kilka pytań, wstawała, owijała się w czarczak i wraz ze swą *kiaya-kaden****) i dwiema niewolnicami wsiadała do kaiku i odpływała ze smutkiem widocznym.

Otóż pewnego dnia upalnego, gdy cały harem pograżony był w *hieje*, uderzenie młotka rozległo się u drzwi wchodowych.

Wybiegła otworzyć niewolnica, owinąwszy się w pierw zasnęła.

Na progu stała Emine-hanem. Za nią postępowało kilka służebnic, niosących jej szaty, owinięte w *bagda*****).

Wszedłszy do swego panińskiego pokoju, odsoniła twarz i oświadczyła matce:

*) Zobaczymy.

**) Filijanka.

***) Intendentka.

****) Jedwabny futerał.

— Wracam do was; ście uczyniłam, opuszczając je progi.

Nie rzekła nic więcej; pokryła milczeniem zawiedzioną miłość własną.

Po paru dniach, bez żadnych wyjaśnień, prosiła wuja, aby jej dał rozwód.

Słuchał jej bez zdziwienia i zalecił, aby się dobrze namyśliła.

— Nie wiem, jakie są winy twojego męża względem ciebie — mówił — ale powinnaś poczekać, aż spokój zapanuje w twem sercu; wtedy dopiero poweźmiesz krok stanowczy.

Harem pograżony się znowu w życie jednostajnem, powszedniem, ale niewolnice Emine były mniej skryte od swej pani. Z ich rozmów dowiedziało się, że w pierwszym tygodniu po ślubie Osman uwiodł trzy służebnice swej żony, a w następnym znowu cztery...

Ma się rozumieć, doniosły o tem Emine przyjaciółki, które przychodziły jej wiesznować zaślubin.

Emine w każdej ze swoich służebnic widziała jakby częścią swego rozdartego serca. Duma i godność osobista nie pozwalały jej okazać im urazy; przeciwnie, starała się być dla nich pabłażliwą i słodką.

(C. d. n.)

8944
Marka ochronna.

Ekstrakt orzechowy
do farbowania siwych włosów do baby's u n

A. Maczuskiewicz w Wiedniu
III/2 Erdbergerstraße 2.

Ekstrakt ten, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najlepiej i najpewniej farbuje włosy, nie zmieniając ich koloru; blond, szary, brunatny i czarny, oddając włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, tak, że kolor ten przy myciu nie schodzi.

1 flasz. ekstraktu orzechowego k. 6 i 3
1 pudełko z 6 flasz. na próbę k. 7-50

Wielkość orzechowa, reger. włosów k. 6 i 3
Pasta orzechowa i olejki orzech. 4 i 2
Pasta orzechowa do oświelenia brzozy k. 2
Ekstrakt orzechowy podwójny barwy k. 6 i 4
na brode k. 6 i 4

We Lwowie u Zygmunta Ruckera apt. w składzie masyżystów Al. Hübnera. i w drogerji Piotra Mikulasa i Sp.

Przy kupnie zwrócić uwagę, aby Ekstrakt orzechowy był wyrobem A. Maczuskiewicza, gdyż znajduje się wiele podobnych podrzbianych preparatów.

Do wydzierławienia
około Zaleszczyk razem lub osobno 3 folki, obszaru przeszło 2.000 morgów wraz z trzema gorzelniami. Bliższa wiadomość w kancelaryi adw. dr. Z. Lilewicza — Lwów, Akademia 19. 8939

335 Recept 8947
pleceniela elast. wszelkiego rodzaju, robienia lodów, likierów itd. autorki praktycznej kuchni *Ruby Makarowiczowej* (wydanie drugie) do nabycia w Księgarniach lub u Autorki we Lwowie, ulica Cicha 1. r. Cena 2 kor., a przesyłka 250 k.

Zdolnego głównego Zastępcy 8800
dla większych miast wchodniej Galicyi posiada jubileuszowy zakład zabezpieczeń na życie i rentę im. cesarza Franciszka Józefa.

Oferty do Jana Břhma w Cernolowcach, Ratuszowa 18

Znakomite na cały świat austriackie

Instrumenty muzyczne
poleca 8960

Józef Müller w Schönbach (Czechy)
Dostawca „austriackiego Związku urzędników państwowych“

C. k. przywilej na altówki, wiolonczele, kontrabasy z podwojnym pudłem rezonansowym. Stare choby uszkodzone skrzypce lub wiolonczele przyjmujemy się jako zaliczkę na rachunek.

5.000 do 10.000 koron!

rocznie wynosi czynsz za lokal w śródmieściu Lwowa, przy ul. Kopernika placę tylko 1.000 koron rocznie czynszu, presto sprzedaje taniej jak wędzidełko do to: **Kolczy** na wodnianej wacie po zł. 3-50, 4-50, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 do 14 zł. Kolczy jedwabne aksamitowe po zł. 12-50, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 28 do 32.

Nowość — Kolczy podwójne, obie strony do użytku, bardzo praktyczne i ładne, tylko o 1 do 2 zł. drożej od cen powyższych.

Nowość — kolczy na puchu, podwójne, nadzwyczajnie lekkie i ciepłe, wełniane i satynowe po zł. 16, 18, 20, 22; jedwabne aksamitowe po zł. 20, 22, 24 do 40. **Materace** ożywo wlosienne po zł. 14, 16, 18, 20, 22, 24 do zł. 32. Materace z morskiej rośliny po zł. 5-50, 7, 8 do 10 zł. Materace sprężynowe, sienniki, poduszki, poszewki, praścieradła itp. **Nowość** — maszynowa parowa odzyszcza poduszki pierzane najupełniej po 30 et za kg. Tylko 2 zł. kosztuje przetwarzanie materaców za 2 poduszki. Droblicy na materace metr po 50, 60, 70, 80, 90, 1 zł. do 1-80 8920

Największy wybór tylko w specjalnej pracowni kolczy i materaców

Józefa Szustera,
Lwów, Kopernika 5.

potrzebujecie przyspieszyć trawienie, podnieść apetyt i wzmocnić koładek, bierzcie się na kawałek cukru 20-40 kropli

A. Thierry'ego Balsamu

z zieloną marką ochronną zakonnicy i z kapelą samykającą na której wycięte są słowa: Alleluia. Początek francji i wolne od kosztów 12 małych lub 6 podwójnych flaszek 4 korony. — Aptekarz A. Thierry (Adelf) LIMITED Apteka pod Anielem Stróżem w Pręgradzie pod Rokitach-Sauerbrunn.

Strzeżcie się nadladownictwa i wżwacie na zieloną markę ochronną zakonnicy zarejestrowaną we wszystkich państwach. 8555

Kawiarnia Amerykańska
8669 przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie.
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godzinie 9 wieczór

BANK MELIORACYJNY

ul. Kopernika 1, I. p.
(nad apteką Mikulasa)

wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjecia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca się do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

Finansowanie uskutecznia się według każdorazowej szczegółowej umowy.

W razie już gotowych planów, nastąpić może na podstawie tychże, wykonanie pracy.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 2 ct. od wyrazu.

Herbata
chińsko-rosyjska, zbiór majowy, świeże Souehong L. str. 3-75, II. str. 3-75. Okruchy drobne str. 1-30 za funt. Dwór Łepczyński Brzeszany.

Ekonom
zarazem leśniczy lat 32 poszukuje posady na ordynaryę, poste rest. I. S. Sambor. 110

Folwark
w okolicy Lwowa o 4 kilometry połonny, stacya kolei w miejsc. wraz z inwentarzem żywym i martwym. Wiadomość Rynek 41 Lwów, Józef Badowski. 114

W Pasazju Hausmana
LWOWSKIE
Foto-Plastikon
(46 razy premiiowane)

od 29 marca do 4 kwietnia do widzenia
Państwo Białego Stonia.
Wstęp 10 centów. 8964

HERBATA
W SZKOLE DONALDYNA
W PRÓWADZONA 1881

1/2 funt. paczka 1 kor., 1-20, 1-40, 1-60 i wyżej.
Indo Ceylon korona 1-30 i 1-70.
Okruchy 70 h. 30 h. 1 kor. i kor. 30h.
Wszystkie netto waga słowa, czyli 500 gramów — sie 430 gramów za 1 funt. rosyjski — o 20% taniej.

Proszę wspanie śladę Herbata Monopol a Raczka.

Z magazynu **JULIUSZA GROSEGO** w Krakowie
Największy aby Herbaty w kraju. Gdzie nie ma proszę pisać wprost.

Centrale biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy
ADOLFA CHOLAWSKIEGO
w Wiedniu, VI., Getreidemarkt nr. 13 (telefon 2482)
przyjmuje: przedpłatę i ogłoszenia na wszystkie czasopisma świata; zamówienia na wykonanie: afiszów, szyldów, ilustracji etc. przez pierwszorzędných artystów. — Udzielanie autentycznych adresów.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku.
(Czar środkowo-europejski).

POCIĄG posp. osob. dn. 1-5	Do Lwowa z Na dworzec główny	POCIĄG posp. osob. odh. o god.	Z Lwowa do Z dworca głównego
15-15	Iokan (Jass, Bukaresztu, Konstantynopola, Delatyna (od 110 do 80)4, Zaleszczyk, Wyznicy, Nowosielcy, Berhomethu, Czudina, Serethu, Badowicze, Valaputny, Suszawy)	12-45	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawa, Pragi, Karlsbadu, Rozwadows, Jaska, Chabówki, Zakopanego p. Rzeszów, Orłowa, Iokan, (Jass, Bukaresztu, Constaney), Potutor, Czorkowa, Körömező, Szob. rang, Zaleszczyk, Nowosielcy, Serethu, Brodiny, Suszawy, Valaputny, Suszawy)
2-31	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Wieliczki, Orłowa, N. Szczęs, Jaska, Chabówki, Zakopanego	2-51	Iokan, (Jass, Bukaresztu, Constaney), Potutor, Czorkowa, Körömező, Szob. rang, Zaleszczyk, Nowosielcy, Serethu, Brodiny, Suszawy, Valaputny, Suszawy)
3-25	Tarnopola, Berek wielkich, Grzymalowa	4-15	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Czorkowa, Sambora, Jaska, Stród, Mielsca, Orłowa, Wieliczki, Oświęcimska, Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie codziennie)
4-10	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Warszawa, Wiednia, Karlsbadu, Pragi) Zakopanego p. Przemysli, Wieliczki, Rymanowa, Sanoka, Chyrowa	5-50	Iokan, (Jass, Bukaresztu), Zydaczowa, Potutor, Körömező, Nowosielcy, Brodiny, Putny, Valaputny, Suszawy
5-10	Iokan, Czorkowa, Kałusa, Körömező (od 18/7 do 31/8 wt. co niedzieli i święta), Brodiny, Putny, Suszawy	6-25	Podwołocysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczynice, Husiatyna
6-50	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie)	6-30	Zawoosnego, (Peszta), Drohobyzna, Boryslawia
7-45	Janowa	6-35	Krakowa (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Lubaczowa, Sambora, Chyrowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicsa, Orłowa
8-00	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Brodów	8-40	Krakowa, (Wiednia, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicsa, Tarnobrzegu, Stród, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Jaska
8-10	Zawoosnego, (Peszta) Chyrowa, Boryslawia, Kałusa	9-0	Zawoosnego, Chyrowa, Boryslawia, Kałusa
8-15	Rawy ruskiej, Sokala	8-1	Janowa
8-40	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Stród, Orłowa (1/5 do 30/8 wt.), Mazó Laboroz (Peszta)	8-6	Czorkowa, Sokala, Lubaczowa
10-25	Broszowa, Lubaczowa	8-95	Czorkowa, Potutor, Nowosielcy
11-35	Staniawowa, Potutor, Körömező	10-8	Tarnopola, Potutor
1-10	Zawoosnego, Kałusa, Chyrowa, Boryslawia	10-40	Janowa (od 1/5 do 15/9 włącznie w niedziale i święta)
1-25	Janowa	1-25	Podwołocysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczynice, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwanica pustego, Grzymalowa
1-35	Krakowa (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Jaska, Tarnobrzegu, Rymanowa, Iwonicsa, Sanoka	2-00	Suszawa (od 1/5 do 15/9 włącznie w niedziale i święta)
1-45	Iokan (Jass, Bukaresztu), Czorkowa, Kałusa, Zaleszczyk, Wyznicy, Serethu, Suszawy	2-15	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie w niedziale i święta)
2-25	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymal., Husiatyna, Kopycz.	2-40	Iokan, Potutor, Kałusa, Czorkowa, Zaleszczyk, Wyznicy, Körömező
3-14	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie w niedziale i święta)	2-55	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Pragi, Karlsbadu), Jaska, Chabówki, Zakopanego, Wieliczki, N. Szczęs, Orłowa
4-40	Tuchli (od 15/5 do 30/8), Skolego (od 1/5 do 30/8), Strzyja, Chyrowa, Boryslawia	3-05	Tuchli (od 15/5 do 30/8 włącznie), Skolego (od 1/5 do 30/8 wt.), Strzyja, Chyrowa, Boryslawia
5-35	Podwołocysk (Odessy, Kijowa), Grzymalowa, Potutor, Zaleszczyk, Husiatyna, Iwanica pustego, Skaly, Kopyczynice	3-15	Janowa (od 1/5 do 30/8)
5-40	Iokan, Zydaczowa, Nowosielcy, Berhomethu, Czudina, Brodiny	3-28	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie)
5-50	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Oświęcimska, Wieliczki, Orłowa, Mielsca via Demblca, Sambora, Chyrowa	3-30	Rzeszowa, Chyrowa, Lubaczowa
6-00	Bełska, Sokala, Lubaczowa, Rawy ruskiej	6-10	Staniawowa, Zydaczowa
6-04	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie w niedziale i święta)	6-20	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Berlina, Warszawa), Chyrowa, Iwonicsa, Laboroz (Peszta), N. Szczęs, Orłowa (1/5 do 30/8), Oświęcimska
6-40	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Karlsbadu, Pragi), Zakopanego p. Kraków (od 35/8 do 15/9), N. Szczęs, Orłowa (od 1/7 do 15/9), Jaska, Lubaczowa, Sanoka, Rymanowa, Iwonicsa	6-30	Janowa (od 1/5 do 15/9 wt. w dniu powsn., od 16/9 do 30/4 wt. w dn.)
9-12	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 włącznie)	6-35	Zawoosnego, (Peszta), Chyrowa, Boryslawia, Kałusa
9-30	Iokan, (Bukaresztu), Husiatyna, Körömező, Potutor, Nowosielcy, Valaputny, Suszawy	7-10	Rawy ruskiej, Sokala
9-35	Janowa (od 1/5 do 30/8)	8-10	Brzuchowic (od 15/5 do 14/9 wt. w niedziale i święta)
9-38	Suszawa (od 1/5 do 15/9 włącznie w niedziale i święta)	8-25	Przemysla (od 1/5 do 30/8 wt.)
9-50	Krakowa, (Berlina, Wroclawia, Wiednia, Warszawa), Oświęcimska, Jaska, Lubaczowa, Tarnobrzegu, Iwonicsa, Rymanowa, Sanoka	8-00	Podwołocysk (Kijowa, Odessy), Brodów
10-08	Janowa (od 1/5 do 15/9 wt. w niedziale i święta)	10-05	Iokan, Czorkowa, Nowosielcy, Berhomethu, Serethu, Brodiny, Suszawy
10-20	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczynice, Zaleszczyk, Skaly, Iwanica pustego	11-00	Krakowa, (Wiednia, Wroclawia, Warszawa, Pragi, Karlsbadu), Chyrowa, Rymanowa, Iwonicsa, Tarnobrzegu, Orłowa, Wieliczki, Chabówki, Zakopanego
10-50	Zawoosnego, (Peszta), Chyrowa, Kałusa, Boryslawia	11-10	Podwołocysk, Kopyczynice, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymalowa
10-50	Tarnopola, Berek wielkich, Grzymalowa	10-45	Podwołocysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczynice, Husiatyna
1-20	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Grzymal., Husiatyna, Kopycz.	10-57	Tarnopola, Potutor
1-11	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Kopyczynice, Zaleszczyk, Potutor, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna, Brodów	1-00	Podwołocysk, (Kijowa, Odessy), Brodów, Kopyczynice, Zaleszczyk, Husiatyna, Skaly, Iwanica pustego, Grzymalowa
1-10	Podwołocysk, (Odessy, Kijowa), Brodów, Kopyczynice, Zaleszczyk, Potutor, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna	1-30	Podwołocysk (Kijowa, Odessy), Brodów
			Podwołocysk, Kopyczynice, Iwanica pustego, Skaly, Husiatyna, Zaleszczyk, Grzymalowa

Uwaga. Pora osobna oznaczona jest rankami. — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut od czasu lwowskiego. — W mieście wydają bilety jazdy: Zwykle bilety: agencya dzienników J. St. Sokolowskiego w pasaż Hausmana L. 9. 1-7-maj rano do 8-maj godzinny wieczorny, zaś zwykły i wazkiego innego rodzaju bilety, taryfy, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. biuro lator naczyne kolei państwowych (ul. Krasickich 1. 5 w przydworcu, sechody II. drzwi nr. 53) w godzinach urzędowych (od 8 rano do 8 popoł., w święta od 9 przedpoł. do 12 w południe).